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INTERVISTE

RRUGA JETESORE I NJE NJERIU
QE KA SHEJTNI PUNEN ...

-Intervisté me Bashkisé

kryetarin e

Tropoje¢ REXHE BYBERAJ —

Lindur dhe rritur né Margegaj, né nje
familje me tradita,ai ja ka dalé té éndérrojé
guximshém dhe té béjé realitet ate qé
kishte kishte

pakkush pritur, apo

menduar. ..

Té jeté kryekomunari mé jetégjaté dhe mé
I suksesshém i Tropojés, duke udhéhequr
me karizém Komunén Margegaj, pér katér
mandate me rradhé, pérmes nje rruge
vértet t&¢ mundimshme, gjaté té cilés ka
model té

sendértuar njé vecanté té

1

qeverisjes vendore, por dhe njé model té

vetvetes.

Nga njé njeri i zakonshém i provincés, qé

dikur merrej me digka krejt tjetér, tek njé

jurist qé tani drejton bashkiné e Tropojés

dhe ka dinjitetin té udhéheqé me projekte
t€ qarta t& ardhmen e ndritur té kétij
vendiDuke  qéné  vazhdimisht ng
ndérveprim aktiv me njeréz te thjeshté,
deputeté, ministra, ambasadoré, por edhe
me kryeministrin, me té vetmin qéllim,

ndryshimin pozitiv dhe pérmirésimin e

Jetés sé qytetaréve té Tropojés.

T& cilét i nderon dhe ju kérkon té punojné
té gjithé, duke kontribuar sadopak né

permirésimin e imazhit

ekonomisé, té
social dhe turistiko kulturor té Tropojés,
por kryesisht té Luginés sé Valbonés,
perlés turistike t& Alpeve shqiptare. Njé
njeri qé beson fort tek intelektualét, tek
kultura dhe misioni i saj si dhe tek forca e

madhe e atdhedashurisé dhe bashkimit té

shqiptaréve,  pérmes  njohjes  dhe
promovimit té vlerave atdhetare dhe
patriotike, etnografike dhe historike,

minerare dhe turistike. ..

Njé njeri me identitet té forté politik, me
qasje dhe ambicie té spikatur dhe me
angazhim té pandalshém kah zhvillimet e
dités, duke u pérpjekur vazhdimisht té Jeté
né qéndér té tyre, si objekt dhe subjekt,

ndérmjet pajtimesh dhe kontestimesh té
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dendura, té cilat padyshim e kané kalitur
né profilin e njé politikani qé tashmé
synon té shkojé pérte] té arriturave

aktuale personale...

Ai pranoi me kénaqgési té jape kété
intervisté, pavarésisht se 1 ka ndodhur té
japé shumé té tilla dhe té jeté shpeshheré
pjesé e kronikave dhe dokumentaréve
televizive né kanale té njohura brenda dhe
jashté vendit. Njé intevisté ndryshe, pérte)
kryetarit té njé bashkie, mé tepér pér
formimin dhe botén e tij shpirtérore dhe

pengjet e dités:

PYETJE: Jeni ulur né karrigen e
kryetarit t¢ Komunés Margega] né mos
gaboj né vitin 2000, kur Tropoja po dilte
ngadalé nga mjegulla e frikshme dhe njé
rreth vicioz 1 kaosit dhe i pasigurisé.Né
fakt ishte rastési, nxitje nga individé apo
forca té caktuara, apo vertet besuat se i

kishit kapacitetet dhe déshirén pér

ndryshim?

PERGJIGJE: Duke ju referuar pyetjes
provokuese gé ju me béni, po cito] njé
shprehje té Henri Kisinger i cili thoté :
“Né demokraci biem dakort pér té mos
réné dakort!” Me kété dua té tregoj se né
korsiné e politkés vendosa té hy) sepse
gjaté asa) kohe Kosova ishte né lufté dhe
ne si pjesé e Malsisé sé Gjakovés i
ndihmuam me strehim, kur secila familje

né Tropojé kishte né shtépiné e vet nga

njé familje, apo disa té tilla, me shumé

anétaré..

Por duhet té theksoj se pér clirimin e
Kosovés shumé tropojané dhané jetén né
emér té lirisé sé Kosovés. Nuk mé
mungonte vetébesimi tek vetja, pasi jam
pjesé e njé familje té madhe qé ka dhéné
kontribut pér Tropojén me figura
historike  si Hazhi Zek Byberi, i cili
harxhoi pasuriné e tij pér té varférit dhe
pér mbrojtjen e trojeve shqiptare nga
pushtuesit e huaj , po ashtu Elez Byberi
njé gazetar profesionit dhe ambasador i

Tropojés né SHBA...

Qé nga dita gé¢ mora mandatin kisha si
parim..” Jam shérbétor i komunitetit dhe
stafin e punés do ta pérzgjedh mé té
kualifikuar se veten, duke mos marré né
konsideraté bindjet politke té cilave ju

pérkasin, por aftésité e tyre profesionale.

PYETJE: Né ményré té pérmbledhur, a
do té mund té listonit arritjet tuaja pér té
cilat ndiheni krenar né keto katér mandate
té  qeverisjes tua) vendore  dhe
pamundésité né realizimin e projekteve
tuaja té synuara? Apo mé miré, cilat jané
projektet qé ju keni realizuar gjaté kétyre
4-mandateve si Kryetar Komune qé kané
sjelle pérfitime pér 10 fshatrat né
pérgjithési, por edhe pér ¢do banoré?A ka

projekte qé nuk jané vené né zbatim?

PERGJIGJE:

Investimet qé jané

realizuar  gjaté viteve qé uné
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administrova kété Komuné Jané shumé,
por po citoj ato mé kryesoret pér banorét,
ndértimin e shkollave 9-vjegare né disa
fshatra , infrastrukturén automobilstike
me  sinjalistike- ndricim, ngritjen e disa
gendrave shendetésore né fshatrat qé nuk
kishin, po ashtu ndértimin e ujésjelles-
kanalizimeve né té 10 fshatrat e Komunés.
Projektet qé nuk jané realizuar tashme po
finalizohen nga drejtues te tjeré, pjesé e
stafit tim té méparshém, njeréz ambiciozé,

punétoré dhe idealisté.

PYETJE: Kush éshté né té vertete
qytetari Rexh Byberaj, cila @shté rruga
Juaj jetésore qé nga féminia e largét deri
tek pjekuria si lider i njé komuniteti t&
madh dhe i njé zone té pérmendur te
Tropojés? Si do té argumentonit Ju nese
fjaliné e paré té biografise tuaj do ta
fillloja me kéte fjali...” isha, Jam dhe do té

Jjem shérbétor pér kété komunitet”?

PERGJIGJE: N¢ fakt késhtu fillon
autobigrafia ime, pasi gjaté viteve qé
kam punuar né SMT dhe duke qené se
isha i pérndjekur politik, nuk kisha
mundésingé e shkollimit, por sa heré flas
pér shkollén mé kujtohet nje shprehje e
Makjavelit qé thoté:” Nuk ka rendési sesi

e merr pushtetin, por sa e mban até...”

Ndaj misioni im né kété lloj profesioni
éshté se “ Para se té ushqej fémijét e mi
mendoj té ushqej edhe femijét e secilit

banor té kétij vendi...”

PYETJE: Ju jeni mik i artistéve dhe
shkrimtaréve, mik dhe mbéshtetés i
palékundshém dhe i kudogjendur i
veteranéve té luftés dhe té punés, shok
modest i hallexhinjéve dhe té varférve.
Kjo éshté pjesé gjenetike e karakterit tuaj,
nuhatje prej politikani apo fryma adekuate
€ pervojés sintetizuar né sjelljen tuaj prej
pushtetari té suksesshém? Si e ndjeni me

shumé ju veten?!

PERGJIGJE: Mik i secilés klasé, pasi né
fushén e kulturés kam miq si Besnik
Mustafaj, Petrit Malaj, Azgan Haklaj,
Dhori Kule, etj, né politike...kujtoj té
ndjerin Azem Hajdari, deputete, ministra
dhe ish-ministra té késaj Qeverie dhe asaj
qé ishte...i veteranéve, por té qenit mik
me t& varferit pér mua éshté privilegj, pasi
ky éshté edhe problem qé uné kam
vendosur qé pérmes projekteve té rris
miréqenien ekonomike, shendetésore dhe

arsimore té késaj kategorie .

PYETJE: Duke qéné i vjetér né pérvojat
dhe kalvarin jetésor, por i ri dhe energjik
né moshé dhe méndési, cili mund dhe
duhet té jet¢ caku juaj i ardhshém i
karrierés dhe kontributit Jetésor pér

Tropojén dhe zhvillimin e saj?

PERGIJIGJE: Nuk kam njé etalon matés,
karriera pér mua éshté vetem puné, por né
varési té problemeve qé kané banorét dhe

aftésité e mia menaxheriale varet edhe
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niveli i ngjitjes sé shkalléve pér né

hierarkiné politike.

PYETIJE: Si mendoni, ¢faré éshté té jesh
njé njeri i suksesshém dhe i respektuar né
Tropojé dhe jo vetém, njé mundim, njé
detyrim, njé fiksion apo njé rrugé e
natyrshme jetésore qé duhet plotésuar

dita dités?

PERGJIGJE: Politika éshté arti marrjes
se pushtetit i1 cili pérfshin mundim
népérmes punés , detyrim ndaj besimit té
secilit banoré qé¢ mé ka votuar dhe
gjithashtu njé rrugé e gjaté jetésoré té
cilen mundohesh qé ta plotésosh sipas

géllimeve qé i vendos vetes.

PYETIJE: Nisur nga ky parim i juaji, a
mund té pérmblidhni sagén e véshtiré té
drejtimit té Bashkisé Tropojé, né kété vit
té paré té qeverisjes, sfidat me té cilat jeni
pérballur dhe ndoshta disa sekrete tuajat
personale té arritjeve, qé ju kané veguar si
njéri nga  kryebashkiakét mé té

suksekshém té vendit.

PERGIJIGJE: Duke e konsideruar
pushtetin si njé mundési pér tu shprehur
ndryshe dhe pér té pérfagésuar mundimin
e pazakonté té komunitetit tropojan ndaj

deformimit té dukshém dhe té péshtiré té

vullnetit té tij nga paraardhésit e mi
politiké, sfidova momentin historik dhe
kur pritej ndryshimi u vura né ballé té
protestés ndaj kétij) deformimi dhe
shpresova né mekanizmin e zgjedhjeve. |
bindur se do té duhej njé qasje tjetér jo
vetém politike, por edhe praktike, pér ta
sjellé sa mé afér publikut sherbimin, por
dhe té& mirat qé sjell miréadministrimi i

pushtetit.

Vertet kam pasur njé kapércim té madh
politik, por pértej ¢do interpretimi, duke e
pasur shejtni punén dhe vetém punén
zgjodha kahun progresiv dhe angazhimin
tim ndaj zhvillimit té Tropojés si gellimin

kryesor té jetés time né vazhdim.

Dhe besoj se ky vit déshmoi se uné dhe
stafi im kemi pasur té drejté, veprat dhe
investimet konkrete tregojné se jemi né
udhén e duhur dhe do té vazhdojmé me
ngulm drejt realizimit té objektivave |,
sipas projekteve madhore dhe mbéshtetjes
sé pakursyer nga ana e qeverisé dhe
veganérisht té kryeministrit, i cili ktheu
vémendjen dhe kémbénguljen pér té
investuar pér té ardhmen e ketij vendi dhe

té banoréve té tij.

Ju faleminderit!

Tropojé, Néntor 2020
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PUNA DHE SHERBIMET PUBLIKE TE VITIT

RELACION MBI AKTIVITETIN E SEKTORIT TE TATIM TAKSAVE PER
10/MUJORIN E VITIT 2020

NGA: NUREDIN AHMETAJ
HALIM SELIVRADA

Realizimi i té ardhurave tatimore si 10/mujor éshté né masén 80.9%, ose nga 47.2 milion
leké plani, realizuar 38.2 milion leké Ndikimi kryesor né punén e kétij sektori &shté situata e
ngarkuar nga Pandemia e Covid-it, por gjithsesi puna ka vazhduar pandérprerije.

Grupet e punés te terrenit né bashképunim me Policiné Bashkiake, me programe te vecante
pune, kané vazhduar lidhur me arkétimin e borxhit tatimor, si dhe né drejtim te minimizimit
te informalitetit.Po késhtu nga specialistet e zyrés tatim taksave eshte realizuar pérpunimi i
dokumentacionit, sqarimi i tatimpaguesve , dérgimin e dokumentacionit tatim paguesve pér
njohjen me paketen fiskale me lehtésité tatimore dhe faturat pér arktim te detyrimeve.

Jané zhvilluar dégjesa publike me grupet e interesit, me biznesin dhe me shogérine civile,
lidhur me Paketén Fiskale
pér vitin 2021, ku nga
sektori yné &shté punuar
me pérgjegjési né kete
drejtim.

Né kuadér té situatés sé
krijuar nga Pandemia
COVID -19, duke paré
véshtirésite e krijuara nga
kjo  situaté bizneseve,
Réshilli Bashkiak,  pér
taksat/tarifat e vitit 2020,
nga 20 Prill 2020, qé ka
gené afati ligjor pér
pagesén e tyre, e ka
shtyre afatin deri me 10
Shtator 2020 , ndérsa me lehtesi tatimore -10% zbritje te vlerés sé totalit taksa/tarifé
subjekteve qé kané arkétuar deri me 30 Qershor 2020.

-Sektori i Tatim/Taksave ka hartuar plane pune periodike , sipas detyrave funksionale té
secilit punonjés dhe puna vazhdon pa ndérpreré.Ndikime negative né té ardhurat tatimore
kané ndikuar, sidomos né disa zéra té ardhurash, dhe konkretisht g

- Né té ardhurat nga taksa e fietjes né hotel

- Taksa e ndikimit né infrastrukturé nga ndértimet e reja

7



REVISTA PROMOVUESE E BASHKISE

- Tarifat e shérbimit nga kopshtet/cerdhet
- Té ardhura nga dhénia me qira e aseteve ne pronési te Bashkise.
Po késhtu edhe né drejtim té punés sé¢ menaxhimit té borxhit, ka struktura pérkatese qé po

realizohet ndjekja pér arkétimin e tyre dhe marrja e masave shtérnguese, konform
legjislacionit fiskal.Puna e joné po vazhdon me intensitet, pandérprerije.

UJITJA SI ELEMENT THELBESOR 1 ZHVILLIMIT EKONOMIK
NGA: KUJTIM BALIAJ
XHAVIT CELA

Mbi punén e kryer nga sektori i ujitjes Bashkia Tropojé pér vénjen né puné té objekteve
ujitése pér vitin 2020, dhe konkretisht:

Njesia Administrative Margegaj

Njesia Administrative Bujan

Kanali Ujites i Krasniges: Ka njé gjatesi 12 km.Né bazé té grupit té punés ngritur me
urdhér té k/bashkisé pér evidentimin dhe vlerésimin e demtimeve gjaté sezonit té dimrit
éshté bére vlerésimi dhe jané
angazhuar punétorét e
sherbimeve pér germimet dhe
pastrimet né pjesén me té
madhe té  gjatésise  sé
kanalit,punime te cilat jané
kryer brenda afateve Ujitja né
kété objekt funksionon né
gjithé gjatésiné duke
pérfshire dy njesité
administrative Margega) dhe
Bujan.

Cdo punim eshte i evidentuar

dhe matur né prezencé te
komisionit.Jané kryer pastrimet né njé gjatesi 8984 ml , éshté siguruar né bazé té kérkesés
se k/plakut (Fushé-Lumit)300 ml tub,jané siguruar dhe vendosur dérrasat pér presat,éshté
siguruar plasmasi pér te vepra e marrjes dhe presat. Ky objekt éshté véné né puné pér

vaditje me dt.18.05.2020.
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Me dt.26.06.2020 ka ndodhur njé shembje afér veprés sé marrjes si rezultat i amortizimit né
njé distancé 15 ml duke pezulluar ujitjen.Me marrjen e masave ky objekt éshté véné né puné
me dt.02.07.2020, duke kryer keto volume pune:

Mure guri 23 m3,Shtrese betoni 2.5 m3,Suvatim mure guri 18 m2,Transport
materialesh(rané12 mscimento 8 ton,guré 16 ms) Eshte zevendésuar njé saracineské e
demtuar né sifonin né mes Bashaje dhe Bllatés.Eshté ¢bllokuar tubacioni kalim rruge né
fshatin Dozhlan ,i bllokuar nga materiale dérrasa,guré,plasmas dhe drunj.

Kanali ujités i Shoshanit:Né bazé té grupit té punés ngritur me urdhér té k/bashkisé jané
béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithé gjatésing e kanalit dhe konkretisht:Eshté
ndértuar ama(vepra e marrjes)pasi ka qené e demtuar plotésisht (ka pase ulje te shtratit té
lumit).Eshté punuar njé pjesé kanali e démtuar nga shembje nga sipér.Né zonén ku jané te
vendosur dy tuba té brinjézuar % 400 mm eshte kryer puna pér zevéndésimin me mure
guri.Eshté furnizuar me plasmas.Jané kryer pastrimet né gjithé gjatésiné e kanalit. Ky objekt
éshté vené né puné pér vaditje me dt.11.06.2020.

Njésia Administrative Llugaj

Kanali ujités i tek st.pompave: Né bazé té grupit té punés ngritur me urdhér té k/bashkise
Jané béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithé gjatésing e kanalit dhe konkretisht:
Ndértimimi dhe devijimi i amés me makineri(né shtratin e lumit).Ndértimin e njé ure pér
kalim makinerie dhe kémbésore me hapésiré drite 2 m,F.v. tub geliku % 400 mm 4
mLF.v.plasmas te vepra e marrjes.Ky objekt éshté véné né puné pér vaditje me
dt.22.06.2020.

Kanali ujités Vigi i Vakés-Cerrnicé: Né bazé té grupit té punés ngritur me urdhér té
k/bashkisé jané béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithe gjatésiné e kanalit dhe
konkretisht: Jané kryer germimet me eskavator pér levizjen e tubave % 800 mm né gjithe
gjatesin pasi ka patur disnivel me pjerrésing e kanalit dhe nuk merrte sasiné e ujites.Eshté
ndértuar njé puseté kontrolli né segmentin me tuba % 800 mm.Eshte ndértuar njé kalim
rruge me dy tuba % 400 mm dhe kryer betonimi te shtépia e Zeqir Kurmekés.

Eshte punuar tek shtepité né Cerrnicé, betonim kanali me armaturé dhe 6 ml tub kalim
rruge.Ky objekt &shté véné né puné pér vaditje me dt.11.06.2020.

Kanali ujités Galeria e Rrogamit: Né bazé té grupit té punés ngritur me urdhér té
k/bashkisé jané béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithé gjatésing e kanalit dhe
konkretisht: Jané kryer punime mure guri llag-gimento.Suvatim mure guri llag-gimento.F.v.

tub i brinjezuar % 315 mm. strukturé betoni veshje kanali.Ky objekt éshté véné né puné pér

vaditje me dt.10.06.2020.

Njésia Administrative Tropojé
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Kanali ujités i Gashit: Né bazé té grupit té punés ngritur me urdhér té k/bashkisé jané
béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithé gjatésiné e kanalit dhe konkretisht: Eshté
ndértuar ama (vepra e marrjes), jané realizuar germimet me eskavator né Drejtové.Né
presén e paré afér veprés sé marrjes, e cila ka qéné e demtuar, &shté punuar betonim dhe
mure guri.Furnizim me dérrasa pér presa.Ky objekt &shté véné ne puné pér vaditje me
dt.12.06.2020.

Kanali ujités Ahmataj-Sopot: Né bazé té grupit té punés ngritur me urdhér té k/bashkisé
jJané béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithé gjatésiné e kanalit dhe konkretisht(ky
kanal nuk ka qene ne funksion qe nga viti 2012): Eshté ndértuar ama e kanalit me eskavator
dhe vendosur plasmas.Veshje me beton ne hyrje te kanalit 11 ml.Vendosur tuba % 500 mm
70 ml mbi bazamente betoni dhe kemisha betoni ¢do 6 m.Riparim i sifonit me saldim pasi ka
qgengé 1 carg nga
ngricat.Betonim
bazamenti te puseta e
demtuar.

Jané ndértuar dy priza te
reja.U mbulua gjithé
gjatesia e tubit me
eskavator pér arsye té
demtimit. Ky objekt &éshté
véné né puné pér vaditje
me dt.10.05.2020.

Kanali ujités Bucaj dhe

Tafaj: Né bazé té grupit
té punés ngritur me urdhér té k/bashkisé jané béré matjet dhe evidentuar demtimet né
gjithé gjatésiné e kanalit dhe konkretisht: Gérmim dheu pér themel :F.v.tuba te brinjézuar %
125 mm.Mure guri llag- ¢gimento.

Veshje kanali me beton.Suvatim mure guri.Ky objekt &shté véné né puné pér vaditje me
dt.10.06.2020.

Kanali ujités Kasaj-Vigidol: Né bazé t& grupit té punés ngritur me urdhér té k/bashkisé
jané béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithé gjatésiné e kanalit dhe konkretisht(ky
kanal ka qene pothuajse jashté funksioni): Prerja bimésh té vogla.Germim dheu
kanal.C’bllokim sifoni % 500 mm. Ky objekt éshté véné né pune pér vaditje me
dt.02.06.2020.

Njésia Administrative Lekbibaj
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Kanali ujités fshati Palg: Né bazé té grupit té punés ngritur me urdhér té k/bashkise jané
béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithé gjatésiné e kanalit dhe konkretisht:F.v. tub
ujsjellesi % 63 mm PN-10 atm .Ky objekt éshté véné né pune pér vaditje me dt.14.06.2020.
Njesia Administrative Bytyc

Kanali ujités fshati Pac: Né bazé té grupit té punés ngritur me urdhér te k/bashkisé jané
béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithé gjatésiné e kanalit dhe konkretisht:

F.v.tuba te brinjézuar % 110 mm.Betonim pusete me armaturé (8x4x2).Ky objekt éshté véne
né pune pér vaditje me dt.10.06.2020.

Kanali ujités Kepenek: Né bazé té grupit té punés ngritur me urdhér té k/bashkisé jane
béré matjet dhe evidentuar demtimet né gjithé gjatésiné e kanalit dhe konkretisht: Germim
pastrim  kanali.F.v.tuba brinjezuar
%8315 mm.F.v.tuba brinjezuar %200
mm.F.v.tub metalik % 400 mm.Ky
objekt éshté véné né puné pér vaditje
me dt.12.06.2020.

Njésia Administrative Fierzé

Kanali ujités i fshatit Rajé : Né bazé
té grupit té punés ngritur me urdhér
té k/bashkisé¢ jané béré matjet dhe
evidentuar ~ demtimet né  gjithe
gjatésiné e kanalit dhe konkretisht:
F.v.tuba ujsjellesi + rekorderi % 63
mm PN 10 atm.Puset kontrolli
1x1x1.Ky objekt éshté véné né puné
pér vaditje me dt.10.06.2020.

Né sektorin e ujitjes aktualisht jane 4

‘ punonjés definitivé dhe 16 punonjés
me kontraté té pérkohshme. Angazhlml 1 gjithé sektorit pér ujitjen éshté maksimal, me
detyra té pércaktuara dhe aktualisht té gjitha objektet ujitése jané né funksion pér vaditje.

Ka probleme té renjes sé niveleve té prurjeve né lumenj, por né saj té angazhimit té

punonjésve prurjet po menazhohen duke siguruar sasiné e ujit né kanale.
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RRETH EMERGJENCAVE CIVILE DHE INVESTIMEVE RRUGORE

NGA: SHQIPE GJYRIQI

Gjaté késa) periudhe njé vjegare Bashkia Tropojé ka marre mbi 100 kérkesa té cilat kané

qéné té ndara né:
Térmeti i datés 26.11.2019.
Rénje zjarri.

Prishje ¢atie

Termeti i datés
26.11.2019 ka pasur
rreth 50 kérkesa pér
shtépi té démtuara. Nga
kéto 95% e tyre ju éshté
béré  verifikimi = né
terren, dhe paraqitur
qeveris¢ pér financim.
Pritet financimi i tyre.

Ry vit ka pasur 8 (teté)
rénje zjarri né shtépi
banimi evidentimi dhe
saktésimi né terren dhe
paraqitur né késhill dhe

Jané ndihmuar nga fondi

1 Bashkisé.

Edhe Bashkia Tropojé si ¢do vend tjetér éshté prekur nga pandemia Covid-19. Ajo mori

masa té ménjehershme pér menaxhimin e késaj situaté.

12

Bashkia Tropojé ka
dalé me vendime dhe
urdhéra nga kryetari i
Bashkisé Tropojé.
Gjaté késaj periudhe té
pandemisé thirrjes sé
kryetarit pér ndihmé i
jang pérgjigjur
donatoré dhe biznese té
ndryshme.
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Eshté béré: Dizenfektim i shumé objekteve private dhe shtetérore, rrugé dhe institucione

13

publike.

» Shpérndarje e 4000 pako
ushgimore | mjekésore, letra
higjenike.

» 1850 thasé miell

» Rané pérfituar 407 té moshuar té

vetmuar.

Nga buxheti i bashkisé kemi nje rritje
fondi pér emérgjencat civile nga 1.7 %
né 4 %.Gjaté kéti viti jané bére
investime né kanalet ujitése pothuajse
né gjitha njésité Administrative né kohé
rekord, vlen té pérmendim investimin e
)y

Sopot —Hasaj- Sopot: investim i cili
ishte prej 7 viteve né pamundési totale
t€ marrjes sé wujitSa i pérket
investimeve né rrugé Bashkia Tropojé
ka béré investim konkretisht né Njésing
Administrative Lekbibaj, Bytyg,
et].Rrugé qé jané né punim e sipér:Salcé
~Bricé
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Bashkia Tropojé nuk e harroi turizmin, ajo edhe gjaté késaj periudhe té pandemisé pércolli

mesazhe jete dhe optimizmi.

Stafi i bashkisé Tropojé, ndoshta e pazakonté pér kohén e krijuar mbolli: 2800- rrénjé fidan
bliri né aksin rrugor Tropojé — Bajram Curi , 2700 vazo lule si dhe 300 saksi me trandafila
né Bajram Curri.

U arrit té béhen:

» Hapja e sezonit turistik me daté 27 qershor 2020.

» Festa tradicionale e Bjeshkéve me daté 22 korrik 2020.

14
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Festa e Nikaj
Mértur , Curraj
Epér, 29 korrik
2020,

Né vijim té

udhétimit
promovues  té
destinacioneve
turistike té
zones,pas
Valbonés e

Sylbicés me
: daté 29 Korrik,
3 ; RSt jemi  mysafiré
s ; - né Sofrén bujare

e fisnike té Nika) Merturit e pikérisht né Curraj i Epérm.

Jo vetém té huajt, por cilido prej nesh ngelet i mahnitur nga bashkjetesa shekullore e
historisé njerézore dhe mrekullisé natyrore té késaj zone te pashoq.

Tingujt e Eposit té Kreshnikéve dhe vallet e Ansamblit "Dardania", do té jené sfida e
verteté ndaj stresit ,qé na ka shkaktuar pandemia si dhe sinjal i verteté i shpresés se jeta
,normaliteti do kthehen me fuqishém se asnjéheré. Nikaj-Merturi jo vetém njé destinacion
magjik pér tu vizituar, por dhe nje vend i veganté pér té investuar!
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POLITIKA E ZHVILLIMIT TE BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
NGA: ING.MUHAMET KUCANA

Rrethi i Tropojés bén pjesé né Qarkun e Kukésit dhe shtrihet né Rajonin Verioro-Verilindor
Bujqgésia éshté njé nga sektorét mé té réndésishém ekonomik t& Bashkise Tropojé Numri i
fermave bujqesore &shté rritur dhe me drejtim kryesisht blegtoral,perime dhe
frutikulturé(pér tregun lokal).
Mbi 50/ e popullsisé sé Bashkisé Tropojé banon né zonat rurale Sipérfaqja e tokés bujgésore
éshté 7387 Ha toké aré ,Pemtore 1773 Ha ,Vreshté 189 HaKullota 21441 Ha,Pyje 43190
Ha,Toké jobujqésore 31980 Ha, Troje 300 Ha.
Sot problem kryesor mbetet fragmetarizimi i tokés,g)é e cila krijon probleme né adoptimin e
skemave té subvencioneve dhe futjes se teknikave té rejagiE e cila kerkon
domosdoshmerisht pérfundimin e procesit té regjistrimit té tokés dhe krijimin e tregut te
saj.
Politika e zhvillimit:
Programi vendor 1 bujqésise dhe zhvillimit rural ka pér qéllim mbrojtjen e tokave bujqésore
nga ndertimet kaotikesaktésimin dhe regjistrimin e té drejtave té pronésis¢ mbi tokén
bujgésore dhe té kategorive té tjera né hapésirén rurale.
Rehabilitimin dhe investimin né infrastrukturén bujqésore,promovimin dhe marketingun e
produkteve bujqésore ,duke nxitur dhe mbéshtetur kultivimin e kulturave dhe specieve
tradicionale pér ¢cdo zonéndérthurjen e investimeve né sektorin e buqésis€¢ me até té
karakterit turistik.
Programi i Bujgésise,Zhvillimit Rural dhe Trajtimit i AMTP ka kéto politika zhvillimi:
Mbéshtetja pér pérmirésimin e cilésise sé jetés dhe nxitjen e shuméllojshmérisé sé
veprimtarive bujqésore dhe ekonomike, né zonat rurale, né nivelin e fermés dhe t&
ndérmarrjeve té vogla .
Mbéshtetja pér menaxhimin e tokés dhe pérmirésimin e sa) népérmjet projekteve q&
fuqizojné pérdorimin e
SRACTEA qéndrueshém té tokés
B Y bujqésore si dhe té kategorive
té resurseve té tjera.

Rehabilitim i rrjetit kullues dhe
vadités ekzistues dhe zgjerimi i
tyre né té gjithé territorin q&
mbulon Bashkia
Tropojé.Mbéshtetja pér
pérmirésimin e
konkurrueshmérisé sé
bujqésis¢ dhe t& industrisé
agroushqimore me masa te
ndryshme investuese
népérmjet projekteve.

Nxitja pérmes financimit dhe
késhillimit bujqésor té
organizatave,shoqatave dhe kooperativave té prodhuesve bujqésoré dhe ato té pérpunimit e
tregtimit té produkteve bujgésore dhe ushgimore,té ngritura né baza vullnetare.

Né kuadér té ligjit nr.189/2015 "Pér geverisjen Vendore" Bashkia Tropojé ka pergjegjésing
té punojé pér kryerjen e funksioneve si administrimishfrytézimi dhe mirémbajtja e
infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit.
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Administrimi dhe mbrojtja e tokave bujqésore e té kategorive te tjera te resurseve.Krijimi
dhe administrimi i sistemit vendor té informacionit dhe késhillimit bujqésor dhe rural.
Krijimi dhe administrimi i skemave vendore t& granteve pér zhvillimin rural t& financuar
nga buxheti lokal dhe /ose me bashkéfinancim nga té treté.

S€ shpejti do caktohet buxheti nga Bashkia pér sektorin e Bujqgésisé zhvillimit Rural dhe
Trajtimit t¢ AMTP.

SHERBIMI I NDIHMES EKONOMIKE DHE POLITIKA SOCIALE

NGA: SHKURTE GJOKA
Zyra e Shérbimit Social BashkiaTropojé perbehet nga:
1.Zyra e ndihmés ekonomike.
2.Zyra e PAK
3.NJMFdhe BaraziaGjinore.

4.Zyra e Strehimit.

Specialistét e Ndihmés Ekonomike sipas NjesiveAdministrative  gjaté periudhés s@
pandemisé kané evidentuar dhe hartuar listat e familjeve né nevojé,dhe né bashképunim me
komisionin e emergjecave civile u Jané shpérndaré paketa ushqimore.Shérbimi Social i
Bashkisé, né bashképunim me Specailistét pérkatés té Ministrisé sé Shendetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, kané hartuar dhe miratuar planin Social 2020-202 1, kjo éshté njé risi.

Né kété sektor, koha e pandemise nuk ka penguar punonjésit pér té kryer né kohé pagesat
dhe pér té afruar té gjitha shérbimet ndaj qytetareve.Gjaté késaj periudhe nga 377 familje té
pastreha jané trajtuar me bonus strehimi 87 prejtyre.

Njé pjesé e kétyre familjeve jané né pritje té zbatimit t& programeve té ndryshme té
strehimit pér té perfituar banesa sociale me kosto te ulét.

NJMF dhe Barazia Gjinore pér kéte
periudhé ka trajtuar raste té
ndryshme té té miturve dhe té grave
t¢  dhunuara.Pér t& miturit e
neglizhuar dhe né konflikt me ligjin
gjithnjé ju ka ardhur né ndihmé per
interesin me té larté té fémijés bazuar
né Ligjin 18/2017 pér té drejtat dhe
mbrojtjen e fémijéve.

S Né bashképunim me Specialistét e
PAK sipas Njésive Administrative, gjaté gjithé kohés, por kryesisht né periudhen e
pandemisé, né ditén e Autizmit, u shpérndané paketa ushqimore pér kéta fomije te
diagnostifikuar me spektrin e autizmit.Né bashképunim me mésuesit ndihmés, me ané té
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grupit té krijuar né whatsapp, u
bé konkurs pér kéta fémijé piktura
me e bukur, duke marré parasysh
shkallén e agravimit té autizmit,
ku fituesi ishte nga shkolla
Konferenca e Bujanit.

Po késhtu né ditén e Komunitetit
Rom u shpérndané paketa
ushqimore pér kéta fémijé.Barazia
Gjinore ju ka ardhur né ndihmé

grave me problematika té ndryshme né ¢dokohé né bashképunim me OJF-té, qé jané pjesé e
MKR-sé né Bashki.

MKR-ja né bashkinéTropojé funksionon e pérfagésuar nga anatarét e GTN-s¢, duke béré té
mundur pérmirésimin e nivelit t& ndérhyrjes né ¢do rast qé paraqitet.

PROJEKTI AMBICIOZ I PYJEVE DHE KULLOTAVE
NGA: ANILA HYKAJ

Né kuadér té Projektit t&é Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit ka vijuar punadhe éshté drejt
finalizimit procesi i regjistrimit té pyjeve dhe kullotave bashkiake si dhe po formalizohet
masivi i géshtenjés me iniciativén e Kryetarit té bashkisé¢, mbéshtetur gjithashtu dhe nga
instancat shtetérore dhe Kryeministri me qéllim qé kjo pasuri e réndésishme pér mjedisin

,turizmin dhe ekonominé e rrethit tone té keté mundési finacimi dhe ndérhyrje me projekte
rivitalizimi .

Program pune pér parandalimin dhemasat e marra pér mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga
zjarri, duke béré kordinimin e punés ndérmjet institucioneve, personel pyjor-njési
administrative-kryetar fshatrash-emergjencat civile-polici rendi-vullnetarépér mbrojtjen e
pyjeve dhe kullotave nga zjarret, ngritjen e skuadrave vullnetare t¢ MNZSH-s&, pérdorimin
efektiv té burimeve njerézore,materiale dhe financiare, informimin e publikut, kontrolle
operative, trajnimet e personelit, dhe sinjalizimin né kohé reale té rasteve kemi arritur té
minimizojmé rastet dhe démet e shkaktuara nga zjarret.

Plani i masave pér mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave nga veprimtarité e paligjshme,i hartuar
pas takimeve té organizuara, nga pérfaqésuesit e bashkisé, policisé sé rendit, kryetaré
fshatrash, drejtoré shkollash, né ¢do Njési Administrative ka dhéné rezultate té larta né
minimizimin e prerjeve té paligjshme né pyje, ndérhyrjeve té paligjshme né fond pyjor —
kullosor, né luftén kundér kultivimit dhe trafikimit té kanabis-it , duke informuar dhe
ndérhyré né kohé reale pér parandalimin e tyre.
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- Pyllézimi i akseve
rrugore’lropojé e Vijetér,
Cérrnicé dhe Dubravé .

Me nismén e Kryetarit gjaté
kétijviti jané mbjellé rreth
2800 fidané bliri né akset
rrugore.Mbjellja éshté bére
me  kapacitetet e me
personelin  pyjor dhe té
shérbimeve té

bashkisé¢Tropojé.
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Nga njé verifikim paraprak rezulton se ky pyllézim éshté né masén 70% té zénies.

Né kuadér té projektit té Ministrisé
séTurizmit dhe Mjedisit ka vijuar
puna dhe éshté drejt finalizimit
procesi i regjistrimit té pyjeve dhe
kullotave bashkiake si dhe po
formalizohet masivi i géshtenjés me
iniciativén e Kryetarit té bashkisé
mbéshtetur  gjithashtu dhe nga
instancat shtetérore dhe Kryeministri
me qéllim qé kjo pasuri e
réndésishme pér mjedisin ,turizmin
dhe ekonominé e rrethit tone té keté
mundési finacimi dhe ndérhyrje me
projekte rivitalizimi .

agiiw \:.
o=
S v

VEPRIMTARIA E SEKTORIT ZJARREFIKES GJATE VITIT 2020

NGA: FATMIR REXHAJ

Sektori zjarréfikés gjaté kétij viti ka qéné tejet i
mobilizuar pér tju pérgjigjur né kohé dhe me
profesionalizém ¢do situate emergjente né
Tropojé.Ry vit qé po kalon ka qéné viti mé i qeté
pérsa i pérket zjarreve né pyje, kullota dhe objekte
private dhe shtetérore, si dhe viti kur kemi
mirémenaxhuar vetém 50 raste zjarri.
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Suksesi i punés toné vjen nga puna e miré pérgatitore qé né fillimviti, kur u morén takime
intensive né té gjitha njésité administrative, me té gjithé kryetarét e fshatrave, duke dhéné
orientimet e duhura dhe duke ngritur grupet vullnetare né ¢do fshat, pér ményrén e

pérballimit té situatave emergjente dhe té fikjes sé zjarrit, q¢ né momentin e pare té shfaqjes
sé ti].

Megjithaté ka pasur edhe raste té véshtira si ndérhyrja e zjarrfikésve né fshatin Cerrnicg,
pas rénjes sé zjarrit né katin e treté té njé banese, me date 27.02.2020, po késhtu me daté
08.07.2020 né fshatin Markaj, pér shpétimin e njé banese té pérfshiré nga flakét, por edhe
ndérhyrja e zjarrfikésve né fshatin Shkélzen, me daté 13.08.2020, né njé terren mjaft té
véshtiré pér forcat dhe mjetet tona.

Sektori joné ka mjete akoma té vjetra, té amortizuara dhe té papérshtatshme pér terrenin
toné, megjithaté me puné dhe pérkushtim ja ka dalé ti mirémbajé ato dhe ti gjendet
institucioneve dhe komunitetit né ¢do rast té véshtiré.

PUNET E DPZHT-SE GJATE 2020”
PROJEKTE TE REJA
NGA: HAZIR ISUFAJ
1- Rikonstruksion i Stadiumit té Lojrave me Doré.
2- Rikonstruksion i Thertores né Qytet.
3- Projekti i Rrugés Kika- Qafé Pajé- Bradoshnicé.
4- Projekti i Rrugés Kerrnajé- Zhenaj.

5- Projekti i Rrugés Kerrnajé- Hoxhaj- Myhejan.
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6- Projekti i Rrugés Shumicé.

7- Projekti i Rrugés Cerrnicé.

8- Projekti i Rrugés Demushaj- Lekurtay.

9- Projekti i Rrugés “Jaho Salihi”, Lagje “Partizani”.

10- Projekti i Sistemimeve né Lagjen “Partizani”.

11- Projekti i Fasadave né Lagjen “Partizani”.

12- Projekti i Rrugés Markaj.

13- Projekti i Rrugés Salcé.

14-Rikonstruksioni i Ujésjellésit Dushaj t&é Epérm,

15- i’rqjekti bér Vendosjen e Matésave te Ujit, ne Qytet.
16- Projekti pér Vendosjen e Koshave té Mbetjeve Urbane.

17- Rishikimi i Projekteve pér rrugét, Rosujé- Selimaj, Qendér- Cerrnicé, Dezdar- T'pla,
Asté- Myhejan.

18- Bashképunimi me FSHZH-né pér hartimin e Projekteve té Kanalizimeve té Ujrave té
Ndotura, dhe Impiantit té Pastrimit té Ujrave té Ndotura, (IPUN) né Valboné.

19-  Bashképunimi me FSHZH-né pér hartimin e Projektit té Rikonstruksionit té
Ujésjellésit né Valboné.

20- Projekti i Ujésjellésit né Dragobi.

21- Projekti i KUZ né Lagje “Gjongecaj”.

22- Projekti i Ujésjellésit Nimnaj.

23- Projekti 1 Ujésjellesave dhe veprave te marrjes ne disa fshatra.

24- Bashképunim me EKB pér projketimin, plan vendosjen dhe miratimin e ndértimit té dy
banesave me kosto té ulét né qytet.

APLIKIME PER FONDE:
Pér 5 Objekte Arsimore, prané USAID-it.
Rruga Cerem, Rruga Luzhé, Rruga Qafé Prushi, Rruga Myhejan, Ujésjellesi Valboné,

Ujésjellési Dragobi, Ujésjellési Quk Dunishés, Kolektori i Ujrave té Ndotura Qytet,
Semaforét Qytet, et) né FSHZH.
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OBJEKTE TE TENDERUARA:

Rruga Dezdar- T’pla, Rruga Rosujé- Selimaj, Rruga Asté- Myhejan, Rruga Kerrnajé -
Zhenaj, Rruga Cerrnicé, Rikonstruksioni i Stadiumit té Lojrave me Dorg, Ujésjellési
Dragobi, Rikonstruksioni i Ujésjellésit Dushaj Epér.

Né FSHZH, éshté tenderuar Objekti Rikonstruksion i Ujésjellesit té Valbonés, me vleré 19
760 000 leké, ndértim i Impjantit té Trajtimit té Ujrave té Ndotura, (ITUN), si dhe
Kanalizimet e Ujrave té Ndotura né Valbong, me vleré: 75 240 000 leké.Me EKB éshté

nenshkruar kontrata pér fillimin e punés né dy pallate me kosto té ulét né qytet, pér njerin
eshte miratuar leja e zhvillimit.

LEJET E NDERTIMIT

Gjaté kétij viti jane shqyrtuar 81 Aplikime té qytetaréve né sistem, pér leje zhvillimi, leje
ndértimi, certifikata pérdorimi, njoftime pér fillim punimesh, shtyrje afati punimesh,

ndryshim funksioni, deklrata paraprake, etj. Nga kéto jane miratuar 89 aplikime si ma
poshte:

11 Leje Zhvillimi ( njé per pallatin me kosto té ulét nga EKB-ja)
12 Leje Nderimi (nga kéto dy, pér stadiumin dhe pér thertoren qytet)
- 8 Certifikata Pérdorimi

- 9 Njoftime pér fillim Punimesh
- 1 Shtyrje afati

= 1 Ndryshim Funksioni

- 1 Ndryshim Subjekti

- 1 Deklaraté paraprake

Jané né proces pér t'u miratuar Lejet e Ndértimit pér Pallatin né Lagjen Partizani dhe
Ndértimin e Ujésjellésit, Kanalizimeve té¢ UN Valboné si dhe IPUN.

Jané té pérditéshme takimet me qytetarét pér problemet e ndryshme, si dhe kthim pérgjigjet
e rreth 500 shkresave té ardhura nga qytetaré te ndryshém dhe instutucione.
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3
PERKUJTIME

TROPOJA NDERON HISTORINE E SAJ KRENARE

Vendoset Shtatorja e patriotit té madh
Ali Ibér Nezaj né qytetin e Bajram
Currit,, ngjarje e shénuar pér Tropojén

dhe kombin!

Ajo pérkujtoi 185-vjetorin e lindjes sé
patriotit té madh, Ali Ibér Nezaj, me njé
ngjarje té shénuar, vendosjen e
shtatores sé tij né qendér té qytetit,
pérkrah monumenteve té tre emrave té
médhen) té historisé sé kombit shqiptar,
Heronjve té Popullit, Bajram Curri e
Asim  Vokshi  dhe  Heroit té
Demokracisé, Azem Hajdari.

Tropoja e dashur, e vlerave mé té larta
njerézore, patriotike e kulturore, simbol
i atdhedashurisé e  patriotizmit,
qgéndresés dhe forcés goditése ndaj
armiqve tané, krenohet me kontributet
e bijve té sa) pér géshtjen shqiptare né
momentet me vendimtare pér té
ardhmen e kombit toné, nga Epoka e
Skénderbeut, Lidhja Shqiptare e
Prizrenit, Shpallja e Pavarésisé dhe
deri né Lévizjen Demokratike té
Dhjetorit '90.”

14 néntor 2020
orall™

24



TROPOJA
“ERA E NDRYSHIMIT QE PERKUND TE ARDHMEN E NDRITUR TE KET1J VENDI”

FJALA E RASTIT E KRYETARIT TE V
BASHKISE NE CEREMONINE E VENDOSJES SE PERMENDORES SE ALI IBER
NEZAJ

TROPOJE, 14 NENTOR 2020

Té nderuar bashkéqytetarg!

Té nderuar véllezér nga Kosova dhe treva té tjera shqiptare!lMiq dhe dashamirés nga krejt
Shqipéria!

Padyshim sot &shté njé dité e madhe dhe e shénuar pér Malsiné e Gjakovés dhe Tropojén!

Dita kur Ali Ibér Neza ka vendosur té jeté pérgjithmoné né mesin tong, me njé pérmendore
té bukur dhe madhéshtore, si¢ ishte madhéshtore jeta dhe veprimtaria e tij atdhetare dhe
patriotike.Ai ka qéné dhe do té jeté pérjeté i paharruar né zemrat tona pér gjithcka qé dha
pér atdheun e tij, por nga sot e né vazhdim dielli do t¢ lindé mé ndryshe, duke pasqyruar
rrezet e para mbi portretin e bronxté té heroit dhe héna do té reflektojé dritén e saj té émbeél
mbi supet e tij, ku pushon krenare historia e luftés pér liri dhe pavarési.Me 12 Tetor 2012
shtatorja e Ali Ibér Nezajt u vendos sé pari mu né qéndér té Gjakovés, pér té cilén ai luftoi
dhe dha jetén e tij,né njé ceremoni madhéshtore me praniné e njerézve mé té nderuar té

kombit, sot shtatorja e tij vendoset né Tropojé, bash né vatrén e pashuar né shekuj té luftés
pér mbijetesén e kombit shqiptar.

Ali Ibér Nezaj éshté njé nga figurat mé té ndritura té Lévizjes Kombétare Shqiptare, né
gjysmén e dyté té shekullit t& 19-té.Ai u lind né vitin 1885 né Shipshan t& Malsisé sé
Gjakovés.Nga viti 1862 e deri sa ndrroi jeté , né vitin 1900, ishte figuré qendrore, luftétar
dhe prijés popullor, né té gjitha kryengritjet dhe betejat e organizuara né Tropojé, Kosové,
Plavé-Guci et).

Ai ishte organizator dhe udhéheqés i forcave té Krahinés sé Gashit. Ishte njé ndér
udhéhegésit kryesoré né luftén e Qafé Previsé, mé 1874, kundér forcave pushtuese
malazeze.Me 10 Qershor 1878, ishte njéri nga organizatorét dhe themeluesit e Lidhjes
Shqiptare té Prizrenit dhe anétar i zgjedhur 1 Komitetit Qendror té Lidhjes.

Bashké me Sulejman Vokshin dhe Ahmet Korenicén, udhéhoqén betején e pare ushtarake té
Lidhjes né Shtator 1878 né Gjakové, ku mbeti i vraré Mehmet Ali Pasha, i dérguar i Portés
s¢ Larté, ¢ kishte ardhur ti dorézonte Malit té Zi krahinat shqiptare té Plavés dhe Gucisg,
sipas vendimeve té Kongresit té Berlinit.

Né dhjetor 1879 dhe janar 1880, bashké me Ali Pashé Gucing, Ali Ibér Nezaj éshté
udhéheqési kryesor i forcave luftarake, té cilat thyen forcat malazeze té komanduara nga
Mark Milani.Ali Ibér Nezaj i pérkiste krahut autonomist té Lidhjes sé Prizrenit, ndérkohé

qé disa anétaré té Lidhjes devijuan nga program i saj fillestar dhe pranuan poste dhe ofige
nga Sulltani.

N& mars 1880 ai dhe shokét e tij riorganizojné lidhjen né Gjakové dhe shpallén Qeveriné e
Pérkohshme, si organ pér realizimin e autonomisé. Né fakt pas kohés sé Skenderbeut, kjo
ishte qeveria e pare kombétare, e verteté, ku komandant i forcave ushtarake ishte Sulejman
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Vokshi dhe zévéndés komandant Ali Ibér Nezaj.Né betején me forcat e Portés sé Larté, pér
té shtypur lidhjen, né Shtimje dhe Kaganik, tre komandanté ishin Sulejman Vokshi, Ali ibér
Nezaj dhe Mic SokoliNé beteje bie heroikisht Mic Sokoli, thyhet Lidhja Shqiptare e
Prizrenit, por nuk asgjésohet ajo.Né Shipshan strehohet né kullén e Ali Ibér Nezajt,
Sulejman Vokshi, Ymer Prizreni dhe udhéheqés té tjeré té Lidhjes.

Gjaté viteve 1881-1885 Ali Ibra dhe Sulejman Vokshi udhéheqin disa beteja té tjera, ku Ali
Iber Nezaj plagoset dy heré.Né té gjitha dokumentet e kohés ai del si mbrojtés i flakté i
popullsisé shqiptare, kundér tendencave fetare pércarése, pajtimtar i gjaqeve dhe zbatues i
devizés sé shqiptaréve”Feja e shqiptarit éshté shqiptaria”

Familja e Ali Ibér Nezés zotéronte pak toké né Shipshan, mé voné ai bleu toké e shtépi né
Kosové, né Rrafshin e Dukagjinit, né fshatin Osek , afér Gjakovés, ku do té jetonte deri né
vdekje.Mjedisi ku u lind, edukua dhe u rrit, Ali Ibér Nezaj, Gashi, prijésja e fiseve né betejat
pér liri, 1 dhané atij forcé dhe karakter té vecanté:

“Ru po del kjo flaké e verdhé

Gashi i Gurit si ¢do heré...”

Ky fis dhe kjo shtepi malésore e Nezaje, nxorri breza té téré patriotésh dhe atdhetarésh, ku
spikar madhérishé figura e Ali Ibér Nezaje:
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“Ketu nuk hin as krajl as mbret

Pa u farue Malsia krejt...”

Ali ibér Nezaj kishte téré Tropojén me vete, por edhe Rekén, Hasin deri né Prizeren.Porta e

Larté Turke e ftoi ti jepte grade Pasha, por ai preferoi té jeté konseguent me ideté dhe
veprimtaring e tij pér liri dhe pavarési.

[ ménjanuar, né shtépiné e tij né Osek té Gjakovés, rrethuar nga shoké dhe miq kalon vitet e
fundit té jetés, me plagé dhe sémundje té shumta, por me humor, besim dhe né kuvend té
vazhdueshém me forcat atdhetare dhe progressive té kohés.Pas tridhjeté viteve gendresg,
me pushké né doré, mbylli syté dhe u varros aty me percjellje madhéshtore té popullit té vet,
qé e kujton gjithmone birin e vet té trimnisé dhe flalés sé urté, né luftén pér bashkimin e
trojeve amtare.

T&€ nderuar pjesémarrés! Ali Ibra éshté sot né Osek, éshté sot né Gjakové, éshté sot né
Tropojé! Simbolikisht sot i ngrejmé piedestalin e bronxté, ndérkohé qé né zemrat tona ka
gjithmoné piedestalin e tij té arté té dashurisé dhe mirénjohjes!

E gézofsh pérmendoren Malésia ¢ Gjakoviés!
Tropojé, 14 Néntor 2020
4
DITARI T AKTIVITETEVE KRYESORE TE BASHKISE TROPOJE
13 GUSHT 2020-13 DHJETOR 2020

Sot nje vit u zgjodha né krye té Bashkise Tropojé nga bashkéqytetarét e mi.Nuk éshté né
interesin e tyre dhe as né zakonin tim 28-vjecar né shérbimin publik té béj paradé suksesesh
dhe as té polemizoj me ata qé refuzojné te shohin e té dégjojné.

Déshpérimi i pushtetit té humbur dhe i pandemisé jané me pasoja,por pér hir té
transparencés ndaj qytetaréve dhe né respekt té stafit qé mé ka shogéruar me pérkushtim né
kété sfidé obligohem té béj njé pérmbledhje té shkurtér:

Me 13 gusht 2019 trashéguam nje institucion té shkatérruar Jo vetém financiarisht e
materialisht, por mé tepér njé kontigjent mitingashésh sesa shérbetorésh publike.Me borxhe
té rénda té trashéguarame puné publike té papaguara,me mjete shérbimi totalisht te
amortizuara.

Né térésiné e tij qyteti pérveg qéndrés ishte kthyer né njé xhungél ferrash e
mbeturinash.Sistemi i kanalizimit té vaditjes prej 7 vitesh ishte Jashté funksioni dhe ai
ekzistues ishte shkatérruar e abuzuar.Administata deri né njésité administrative ishte jo
vetém politike por térésht nepotike ku nga njé familje kishte deri né 18 pjestare, qé
paguheshin dhe pa qené prezent né Shqipéri.

Mungonte komunikimi me qytetarét dhe drejtimi i bashkisé kryhej part-time nga
kryeqyteti.

Bashkia me grantet dhe fondet e saj kishte kryer zero investim dhe manipulonte me
investimet direkte té qeverisé shqiptare.

Mungonte komunikimi me qytetarét dhe transparenca me publikun duke e konsideruar
godinén e Bashkisé si ¢iflig privat.Né 12 muaj u bé e mundur qé ndonése né kushte té rénda

27



REVISTA PROMOVUESE E BASHKISE

post-termeti dhe pandemie té réndé globale qytetaréve té Tropojés ,né 1043 km té saj té

mos i mungojné shérbimet bazé publike.

U ndértua dhe u riparua sistemi kapilar i ujitjes né té gjithé rrethin, duke funksionalizuar

nj¢ bord ujitje e kullimi té
suksesshém.

Komunikimi im dhe stafit me
qytetarét ka qené i pérditshém,i
hapur e pa limit ,duke u béré pjesé
e halleve dhe e zgjidhjes se tyre.
U ndértua njé rrjet efigent
humanitar gjaté gjithé kohés,
duke ju ardhur né ndihmé
individéve e familjeve né nevoje
me pako ushqimorejilace e
shérbime té tjera té
domosdoshme.

Puna ime si drejtues éshté té

sigurohem gé ¢dokush né admmlstrate té keté mundési té mira dhe té ndjej qé ka impakt té
réndésishém.Me njé pjesé té stafit tim,faleminderit secilit pér korrektésin e punés dhe cilésin

e shérbimit qé i ofroni komunitetit.
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U dezinfektuan sistematikisht
gjithe ambjentet
publike,shendetésore,si dhe
banesat e qytetaréve té prekur me
Covid.Filloi zbatimi i realizimit té
veprave infrastrukturore dhe
kulturoro-sportive me fondet e
alokuara nga qeveria.

Késhtu qé éshté né pérfundim
Unaza e qytetit,palestra e
gjimnazit"Asim Vokshi" si dhe dy
ujésjellésit e financuar nga
BERZH dhe geveriashgiptare.
Jané pritur e nderuar figura té
réndésishme  kombétare  té
fushave té ndryshme.

Ka pérfunduar projekti nga
kompani projektuese té njohura
té shumé veprave té tjera
infrastrukturore dhe jetésimi i
tyre do té jeté afat shkurtér.Jang
siguruar fonde té réndésishme si
ato té kanalizimeve né Luginén e
Valbonés apo ndértimi i dhjetra
apartamenteve sociale pér té
pastrehét.



TROPOJA

“ERA E NDRYSHIMI'LQE PERKUND TE ARDHMEN E NDRITUR TE KETIJ VENDI”

— - -

o e

P r
- T R

Jané mbjellur mijra fidane pemé e lule dekorative, duke krijuar njé ambjent té shéndoshé pér

qytetarét dhe turistét,

Ka vijuar pregatitja serioze dhe promovimi i Turizmit né ¢do krahiné té Tropojés.Ndonése
né kushte té kufizimit, jeta kulturore e sportive né Tropojé nuk ka pushuar pér asnjé cast,
duke kontribuar direkt dhe ne dokumentimin e folkut toné pér tu pranuar si pjesé botérore

né¢ UNESKO.

';"f"" ; £l i 4

qytetareve dhe ne shérbétore té tyre.
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éshté ndyshimi i mentalitetit qeverisés né Tropojé, duke e shndrruar b

Jané ngritur dhe
funksionojné
strukturat e
Integrimit dhe
ndihmés sé huaj
dhe aplikime té
réndesishme
finannciare jané né
proges.

Kéto pak radhé
nuk pérmbledhin
gjithé punén dhe
pérkushtimin e
stafit tong&, por me
i réndésishém

ashkiné né proné té
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"Sé bashku pér Tropojén" tashmé nuk éshté slogan elektoral, por realitet praktik qé do
vijojé deri né ditén e fundit té mandatit, né Qershor 2023.

Bashkia Tropojé si¢ ka ndodhur né 12 muaj, do vijojé té jeté shtépia e qytetaréve dhe jo seli
partie e propagandé.

-Rexhé Byberaj-
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16.02.2020

Sot se bashku me Z.Blendi Klosi Minister i Turizmit dhe Mjedisit,mora pjesé né ceremoningé
e ndarjes se Certifikatave té performancés pér disa Hotele dhe resorte té zonés sé Valbonés
si dhe pérurimin e aktivitetit permanent té njé Kompanie té njohur helikopterésh e cila do té
operojé né Alpet tona pér turizmin elitar.

T o I

Kjo zoné e réndésishme po
shndrrohet né njé industri
turistike e standarteve
bashkékohore!
22/02/2020

Sot pata kénaqésiné té pres
familjen e Dr.Isa Zllami,emrin
e té cilit do ta gézoje Spitali i
Tropojés,ku mjeku i shquar
shérbeu me profesionalizém
dhe humanizém pér
dekada.Mirénjohje dhe
homazh per punén e tij dhe té
njé  plejade mjekésh e
intelektualésh té devotshém,
qé lané djersén dhe mundin e
tyre né Malésing e
Gjakovés.Po ashtu
miréenjohje e veganté pér
Réshillin - Bashkiak Tropojé,
Q€ me unanimitet ju pérgjigj
propozimit  tim.Veganérisht
respekt pér Spitalin Tropojé
dhe personelin e tij, q&
masivisht u angazhua né
mbarévajtjen e késaj
ceremonie. Tropoja éshté
vatér e njerézve té shquar né
¢do fushé, ndaj sa heré éshté
rasti marr seriozisht
propozimet pér pérkujtimin e
tyre.Njé falenderim i veganté
pér familjen e Dr.Zllamit, qé
vijon né traditén e shkelqyer
té¢ humanizmit qé doktori
manifestoi gjaté gjithé jetés sé
ti).

Po ashtu mirénjohje e vecanté pér Késhillin Bashkiak Tropojé qé me unanimitet ju pérgjigj
propozimit tim.

05/08/2020
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Sot né njé atmosferé festive té vecanté prita né Tropojé pjestaré te Familjes Jasharaj dhe
personalitete té tjera té Kosovés si ish-Presidenti Fatmir Sejdiu, té cilét asistuan né dhénjen
e titullit "Nderi i Tropojés" familjes legjendare Jasharaj,akorduar nga Késhilli Bashkiak.

Njé¢ ceremoni madhéshtore, q&
kulmoi me njé paradé festive masive
né Pallatin e Sporteve "Valbona dhe
né sheshin kryesor té qytetit té
Bajram Currit.

Evenimentit ja shtoi emocionet edhe
dhénja e titullit "Qyetare
Nderi"ushtarakes tropojane Zarife
Hasana) e cila dha jetén ne njé
mision té€ NATO né Letoni.
Zgjodhém njé dité té veganté 5
marsin,ditén e epopesé se UCK-sé
+.snns— kur Tropoja i akordon mirénjohje
Familjes Jashari, q¢ t& nderojme me
shume veneracion e krenari dhe
_ vajzén heroine té Tropojés.Njé
* koigidencé qé né fakt éshté shumé
. kuptimplote.Homazh pér Zarife
Hasanaj dhe nderim pér familjen e
saj, q¢ e rriti dhe e brumosi me
guximin njerézor dhe besimin
hyjnor te liria.

07/08/2020

Festa e 7-Marsit né¢ Tropejé u shadwua si
asnjéheré né njé bashkim € gjitheé mésuesve @
Bashkis¢ son¢ né njé dreké te shkllqyer
shogéruar me muzike dhe hare!
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Si kryetar i Bashkisé pranova propozimet e
drejtuesve t& shkollave dhe ZVA, duke
akorduar mirénjohje per mésuesit me arritje
profesionale te vecanta.Né fjalén time
theksova se Tropojés i duhet kthyer
shkélgimi qé& e ka béré t& dallueshme ndér
dekada, pér njé arsimim efektiv dhe me
rezultate.

E ardhmja e njé kombi ka peshén e
shkollimit dhe t& dijes.Mé&suesit ¢ Bashkisé
Tropojé mbeten krenari e saj.

Edhe sot stafi yné bashkiak i
emergjencés ka vazhduar
shpérndarjen e pakove me ndihma
ushqimore bazé né familjet dhe
individét né nevoje.

Asnjéheré nuk do té mungojé
falenderimi im dhe mirénjohja e
veganté pér bisnesmenet bujare té
Tropojés té cilét po i gjenden
komunitetit ne keto momente té
véshtira njerézore.

B R o T N

I tillé ishte sot dhe gjesti i dhurimit fisnik té pakove
ushqimore nga bisnesmeni Erzen Bregani dhe Kompania"Gener 2".
Situata té tilla té rénda jané prové e solidaritetit human dhe e finikérise
karakterizuar ndér shekuj Malésiné e Gjakovés!

qé¢ e ka
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Njé mirénjohje pér té gjithé bashkqytetarét tané pér mirékuptimin dhe korrektésine ndaj
vendimeve lokale e qeveritare té kufizimit té lévizjeve!

03.04.2020

Edhe sot pér 12 oré rrjesht stafi i emergjencés sé Bashkisé Tropojé vijoi me shpérndarjen e
njé pakete ndihmé pér familjet e Njesisé Adminstrative Bytyg.
Banoréve té fshatrave;

Pac,Vlad,Corraj,Veliq,Leniq,Zherké,Kepenek,Zogaj e Prush ju dorézua ky donacion i
bisnesmenit té njohur Rame Geci i cili dha njé shémbull model suporti financiar dhe
humanizmi.

08.04.2020

Ndoshta duket e pazakonté
pér kohén troditése qé po
kalojmé, por pér mua dhe
punonjésit e Bashkisé
Tropojeé  sot ishte njé
pérjetim prekes gjesti 1
dhuratés q& na u bé nga
Firma e Luleve Fushé Krujg,
té cilat qé sot do té
zbukurojné qytetin e Bajram
Currit.
Plot 2700 vazo lulesh
dekorative do té jené jo
: ¢ vetém lajmétarét e pranverés,
por lajmétarét e jetés né Tropo;e Publikisht shpreh mirénjohje pér pronarin bu]ar té
Kompanisé z.Andi Gjoka dhe mikun e tij,bashkéqytetarin toné Agron Brahaj pér kété gjest
shumé fisnik.
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18/04/2020

Ndjehem veganérisht mirg,
qé pikérisht né pérvjetorin e
paré té mandatit tim né krye
te Bashkisé
Tropojé,pérfundova dhe
procedurat e fundit juridike
pér alokimin nga qeveria
shqiptare té 2.6 miliarde leké
pér ndértimin e banesave pér
familjet né nevojé strehimi.

Kjo éshté nje zgjidhje
afatgjaté pér strehimin né
qytetin toné ndaj dua té
pérshendes me gjithé zemér

18/04/2020

Me moton"N¢€ Tropojé jeta nuk ndalet" pa e ndérpreré detyrén ditore t& ndihmés e solidaritetit
te ¢do familje n¢ nevojé,Bashkia Tropoje po punon intensivisht pér hapjen dhe pastrimin e
kanaleve ujitése.Eshté objektivi yné qé ¢do péllémbé toké né Tropojé t& mund t& mbillet e
ujitet pasi kjo lidhet direkt me mirégenjen dhe ekonominé e fermeréve dhe blegtoréve dhe po
ashtu me turizmin.

Falenderoj administratorét,Bordin e Ujitjes dhe Kullimit si dhe kryetarét e fshatrave, & po i
pérgjigjen jo vetém me pozitivitet iniciativés time, por edhe me pérgjegjshméri e pérkushtim
té pashoq.

Sot vijoi pérséri puna pér kanalin Ahmataj-Hasaj-Sopot i cili do t& béjé t& mundur vaditjen e
80 ha toké qg fatkeqesisht pér 7 vite ka gené né pamundési totale t& marrjes se ujit.

16 /05/2020

Kontrolli i territorit né ¢do aspekt
éshté tagér dhe detyré e pushtetit
vendor ndaj me ndihmén e
komunitetit ky kontroll do
forcohet e do jeté rigoroz
konform té gjithé ligjeve ne
fuqi.Pikérisht pér kété problem
sot u zhvillua né qytetin e Bajram
Currit njé takim i zgjeruar i stafit
tim ,s¢ bashku me té gjithé
drejtuesit e Njésive
Administrative késhilltarét

lokale kryetarét e fshatrave si dhe
faktoré relevanté té shogérisé
civileMorén pjesé Prefekti i
Qarkut Z.Zenel Kugana si dhe
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drejtuesit kryesore té Policisé s¢ Shtetit né Qarkun Kukés dhe Bashkiné Tropojé.

-Tropoja do té fshihet pérgjithmong nga harta kriminale e kultivimit té biméve narkotike.

- Do té kété kontroll té rrepté té ndértimeve pa leje dhe do penalizohen té gjithé pa
pérjashtim, qé cenojné jashté rregullave urbanistikén e orientuar.

-Ruajtja dhe administrimi i pyjeve do té jete objektiv parésor.

-Pastrimi 1 territorit dhe menaxhimi i mbetjeve urbane éshté prioritet sistematik pasi lidhet
direkt me shendetin e qytetaréve dhe turizmin.

Bashkia Tropojé mbetet e angazhuar qé té intensifikojé pérdorimin e té gjithé burimeve te
sa] logjistike njerézore dhe funksionalizimin e ligjeve, né ményré qé Tropojés turistike ti
krijohet imazhi qé meriton, duke e shndrruar né njé destinacion kryesor kombétar té
turizmit té gjelbér.

25/04/2020

Kjo dité do té ngelet e shénuar pér ¢do banor e admirues té bukurive natyrore té fshatit Cerem
té Tropojés.Pas 30 vitesh sot u lidh energjia elektrike.

Personalisht jam shuméfish i lumtur, pasi mu dha rasti q¢ pas 5 vite shkeputje nga ky
komunitet 1 mrekullueshem, té rinis me energji e vullnet projektet e shumta, t& léna
pérgjysém.

Kété dhuraté bujare t€ Zotit tani do &€ kené mundési ta shijojné banorét e rikthyer, té cilét po
investojné pér turistét e shumté, qé presin ta vizitojné.

Edhe njéheré mirénjohje Kompanise OSHEE dhe posagérisht drejtuesve Afrim Hoda e Sami
Imeraj dhe gjithé ekipit realizues, qé né kohé rekord realizuan njé investim té& domosdoshém
pér té cilin askush nuk &shté kujtuar né 3 dekada.

Mirénjohje té gjithé drejtuesve té institucioneve té€ Tropojés dhe banoréve té shumté té
(eremit, q¢ ndamé sé& bashku kété dité arritjeje me té vertet impresionuese.
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19.04.2020

E diela eshte dite pune intensive
pér stafin e Njésisé Administrative
Margegaj, pér t& kompletuar dhe
fshatrat mé te thella me ndihma té
¢do familje té izoluar e né
nevojé.50 familje u asistuan né
fshatrat Dragobi,Valbong,Cerem e
Rragam.

Ky nuk eshte fundi i misionit ton#
dhe i detyrés q¢ kemi ndaj ¢do
qytetari ,por natyrisht ndjehemi
krenar qé ne kéto momente té&
zorshme kemi shfrytézuar sé
bashku me stafin tim ¢do
mundési, pér ti ardhur e pérgjigjur
secilit me ndihmé.Gjej rast t& falenderoj me mirénjohje mijéra banoré t& Maldsisé s&
Gjakovés ,qé jo vetém kané shprehur konsideratén e miré pEr punén tong, por sé pari qé i jané
pergjigjur thirrjes pér té vepruar konform rregullave te pércaktuara.

30.04.2020

Me moton"Dhuro gjak e shpéto jets"
sot sé bashku me stafin tim té
Bashkise Tropoje u drejtuam pér ne
spitalin e qytetit,

37



REVISTA PROMOVUESE E BASHKISE

| Falenderoj me shumé mirénjohje
té gjithé ata qé ju pérgjigjen
thirrjes time humane pasi qé
asnjéheré me shumé nuk nevojitet
solidariteti.

Gjesti yné pérvegse kontribut
Jetik pér jetét njerézore éshté dhe
ndjenjé respekti pér personelin e
Spitalit Bashkiak té Tropojés, té
cilét né kété kohé té véshtire
pandemie globale demonstruan
profesionalizém,pérkushtim e
devotshméri.Aksioni yné do té
vijoj¢ dhe Banka e Gjakut qé shpéton jeté njerézore nuk do ta ndjejé asnjéheré krizén falé
solidaritetit e qytetarisé sé Tropojés!

02.05.2020

@ Sot prita sé bashku me stafin tim,Drejtorin e
Emergjencave Civile Z.Haki Cako si dhe
drejtues e ushtarake té FA dhe se bashku
asistuam ne shperndarjen e 200 paketave
ushqgimore dedikuar kryesisht pér familjet e
individéve me invaliditet dhe nevoja té
vecanté té Tropojés.

Ry kontribut i sotém i Qeverisé Shqiptare
éshté vijim i punés soné 63 ditore pa
ndérprerje pér t'ju ardhur né ndihmé té gjithé
familjeve né nevojé.

Edhe njé heré mirénjohje pér té gjithé
donatorét e asosiacionet humanitare qé ju
pérgjigjen apelit tim.

Tropoja edhe né kété kohe té zorshme globale
e demostroi shpirtin e saj humanist e fisnik!
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03/05/2020

07/05/2020
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Ndonése ishte dité e diel dhe kohé jo
shumé pérshtatshme, stafi komunal i
Bashkisé¢ toné nuk e ndali pér asnjé
gast punén né fshatin Vigidol pér
funksionalizimin e  kanaleve té
vaditjes.

Falenderoj me mirénjohje té gjithé
punonjésit tané ,qé megjithése né
situate pandemie i jané pérgjigjur
apelit tim dhe rezervuari 1 fshatit
Kasaj,njé investim i bllokuar prej
shumé vitesh,té vihej] né shérbim
sistematik pér sezonin veror te
ujitjes.Eshté jo vetém objektivi dhe
premtimi yné, por njé domosdoshmeri
emergjente qé té gjitha tokat e
Tropojés té mbillen e vaditen pasi
kemi burime té médha, té cilat duhet
ti shfrytézojme né té mirén e
familjeve tona dhe komunitetit.

Jam i lumtur té ndaj sot me ju njé
laym shumé té réndésishém jo
vetém pér banorét e Valbonés,
por pér gjithé komunitetin e
Tropojés dhe mijra turisté qé
frekuentojné  kété  perlée te
turizmit.

Pas kérkesés time pér investim
né trajtimin e ujérave té zeza né
kété zoné sot mora pérgjigje
pozitive.Fondi Shqiptar 1
Zhvillimit sapo me njoftoi
zyrtarisht se Qeveria shqiptare
miratoi kété investim, 1 cili kalon
shumén e  700.000 000
leké.Valbona tashmé do té keté
njé infrastrukturé né zhvillim,
duke plotesuar standartet mé té
pérparuara té turizmit elitar.
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02/06/2020

Pas njé pune verteté me sakrifica ,sot u bé e mundur pérfundimisht léshimi funksional i
Kanalit te Gashit, i cili pas shumé kohesh do té garantojé ujé pér vaditje 24 oré, pér dhjetra
hektaré toké té fermeréve té késaj zone.

09/06/2020

Sot pata kénaqésiné e veganté qé sé bashku me stafin tim té inspektoj pérfundimimin e
arredimit dhe té pajisjes logjistike si dhe dixhitalizimit té Zyrave té Integrimit Evropian dhe
Koordinimit té Ndihmés sé¢ Huaj prané Bashkisé Tropojé.Si kryetar i bashkisé jo vetém do
konsideroj dhe do bashképunoj ngushté me kété zyre, por si¢ e theksoi Ambasadori Soreca
do ta trajtojmé si ambasadore té BE-se né Bashkiné toné.

01.07.2020

e — Solidariteti demostrohet né

\ 1 kohé té veshtira si kjo e
h P o W pandemisé.Kété e tregon

dhe gjesti fisnik e bujar i
biznesmenit me origjiné
nga Tropoja z.Florian
Lushaj,pronar i Kompanise
L.Construzioni Societa" i
cili i huazoi bashkisé toné
njé Autobot, i cili do té
pérdoret pér dezinfektimin
e ambjenteve né territorin

toné.
Po ky zotéri vitin q& kaloi i dhuroi Bashkisé
Tropojé né automjet pér shpérndarjen e
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kripés gjaté ngricave dimérore.
E vlerésoj pa masé kété gjest humanizmi publik sikundér té shumé bashkéqytetaréve tané té

fushés sé biznesit té cilét qé prej dités sé paré t¢ Pandemisé nuk kané reshtur sé ofruari
kontributetin e tyre.

23/07/2020

Pas
sistemimit,zgjerimit,kanalizi
mit dhe shtrimit né
parametra bashkékohore dje
filloi asfaltimi i Unazés sé re
té Qytetit Bajram Curri.

Ky investim i Qeverisé
shqiptare &éshté njé risi e
mirépritur  pasi i jep
frymémarrje

infrastrukturore qytetit
toné né ¢do cep té tij, pasi
qe fatkegésisht jo vetém
ishte léné pas dore, por ishte

kthyer né nje geto té pabanueshme shume afér qendrés sé tij.

Tashmé ka filluar rikonstruktimi e zgjerimi i rrugés lidhése té bjeshkéve, njé projekt i
hershém i léné pérgjysém.Jo vetém qyteti e Valbona, por Lugina e Ceremit,Bjeshkét,zona
brilante e Nikaj Merturit dhe Lumit té Gashit, do té marrin vemendje té posagme dhe do té&
shndrrohen né kénaqési pér vizitorét dhe né té ardhura ekonomike pér banorét.

23/07/2020

Dje ndonése né njé
feste spontane. pér
shkak té limiteve nga
pandemia,né kuadrin e
promovimit té vlerave
turistike dhe me gjeré
té Jeshkéve té
Tropojés,ngela i
mrekulluar  dhe i
surprizuar nga pritja
dhe organizimi né
Sylbicé té Bytygit.
Ripértéritje dhe
ruajtje e tradités sé
mikpritjes,bujarisg,
por dhe e riteve festive té cilat u demonstruan né Logun e Bjeshkéve . Gjej rastin té shpreh
mirénjohjen time pér mikpritjen e vecanté te z.Gézim Koka dhe té familjes sé tij, té cilét
kané krijuar modelin sesi me puné e djersé mund t'ja dalésh.
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Po ashtu njé falenderim i veganté pér artistét e gjithé moshave, té cilét nén drejtimin e
mjeshtrit Skender Haklaj zbukuruan eventin dhe bjeshkét me vallet, melodité dhe harené e

tyre.

06.10.2020

Kryeligji i botés s¢ sotme éshté ai i ruajtjes sé mjedisit.
Nuk ka integritet mé té madh e mé té epérm se integriteti i natyrés.

Njé falenderim té pérzemért dhe mirénjohje pér té gjithé ata qé morén kété nismé per
pastrimin e Valbones dhe déshiroj qé kjo nismé mos té jeté vetém pastrim ditor,por dhe
ndérgjegjésim pér té gjithé komunitetin pér ruajtjen e ambientit.
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Falénderim i madh pér té gjithe
ekipin e punés qé pavarésisht
véshtirésive kané punuar me
pérkushtim t¢ madh dhe pa
reshtur,pér  té  kthyer né
normalitet rrugén né bjeshkén e
Sylbicés ,qé si pasojé e reshjeve té
ditéve té fundit doli jashte
funksionit ku mbeten té bllokuar
disa banoré bashké me bagétité.

Por ve¢ késaj démtime kishte dhe
né ujésjellésin qé furnizon me ujé
disa fshatra té Njésisé
Administrative Tropojé linjé e
cila ka burimin né “Pérlinat e

Bardha"rreth 1000 m lartési.
Mirénjohje dhe faléndérime pér stafin e punés dhe pér mirkuptimin e banoréve.

16/10/2020

Me rastin e 76 -vjetorit té Clirimit té
Tropojés zhvilluam njé ceremoni tek
Varrezat e Déshmoréve ndoshta e vogél nga
pjesémarrja, pér shkak te

pandemisé ,por e madhe né kuptimin qé
mban kjo daté historike pér té gjithé.
Pérulemi me respekt pérpara heroizmit,
luftés dhe sakrificave té déshmoréve qeé
derdhén gjakun jo vetém pér clirimin e
qytetit tong, por edhe pér té gjithé luftétarét
e liris¢é qé kontribuan né “Luftén
Antifashiste Nacional Clirimtare”

WLavdi Déshmoréve
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22/10/2020

60 vjetori i Gjimnazit “Asim Vokshi”

Nén moton “Kujtojmé pér té mos
harruar” ky gjimnaz kremtoi me
madhéshti 60 vjetorin e tij, duke
zbatuar deri né detaj Projektin
Gjimnazi Asim Vokshi -60 vjet vatér
e dijes  krenari e Malésisé sé
Gjakovés .

Ky projekt synonte promovimin e
vlerave dhe historisé sé suksesit té
gjimnazit né 60 vite ,si njé vatér e
fugishme e pérhapjes sé dijes dhe
arsimit né Tropojé .

Pas aktiviteteve té larmishme té
zhvilluara gjaté gjithé muajit ,22
Néntori do té kthehej né dité feste jo

vetém pér gjimnazin ,por pér mbaré rrethin e Tropojés, duke u jetésuar gjaté né memorjen e
gJjithé komunitetit arsimdashés tropojan.
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Atmosfera festive mes mésuesve dhe nxénésve,ndihej] qé né méngjes. Tapeti i kuq u shtrua
pér té pritur e nderuar mysafirét e té ftuarit,té cilét vizituan sé pari muzeun historik té
shkollés “ Gjimnazi né breza”,e mé pas laboratoret e reja ,si dhe ambjentet e shkollés sé

-

BIOLOGIIA SWKENCA E JETES

S—

rikonstruktuar. .
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Té gjitheé me respektin dhe
nderimin mé té madh ,pritén
vizitoré té shumté , ish mésues dhe
ish-nxénés qé nga matura e
paré,mésues e té ftuar nga Kosova
,miq e té aférm té familjes Vokshi ,
drejtues institucionesh , intelektualé
té ndryshém ,té cilét
emocionoheshin tek gjenin veten né
chcnd té kéti) muzeu.

Gézim ,nostalgji ,vlerésime pa fund
,pér  mésuesit  dhe  aktorét
kontribues né ngritjen e njé muzeu
té tille . /

Pas vizités né muze dhe ambjentet e
shkollés jté ftuarit , né shenjé
respekti ;' e nostalgjie vizituan
shkollén 9-vjecare” Konferenca. e
Bujanit” ,ish godina e paré Jku hodhi
hapat e paré gjimnazi “Asim Vokshi

j
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Sesioni jubilar “Gjimnazi Asim
Vokshi “ vatér e dijes dhe krenari
e Tropojés u zhvillua né Pallatin
e Kulturés Dardania.Hapi dhe
pérshéndeti aktivitetin
drejtoresha e shkollés znj Shoté
Basha) e cila béri njé ekspoze té
ploté té punés dhe arritjeve té
gjimnazit né 60 vite .
Pérshéndetén  gjithashtu  né
sesionin  jubilar né emér te
Késhillit té¢ Ministrave Prefekti i
Qarkut Kukés z. Zenel Kugana |,
Kryetari 1 Bashkisé z.Rexhé
Byberi ,né emér té drejtuesve né
vite ,ish- drejtori i gjimnazit
Z.Fran Bushgjoka ,né emér té mésuesve né vite ish -Mésuesi i Merituar z. Mehmet Hyka
,Drejtori i Zyrés Arsimore Vendore

Z. Petrit Zenelaj ,né emér té nxénésve ekselenté ish-gjimnazisti me Medalje té Arté z.Sadri
[sufi , ish -gjimnazisti i Maturés sé Paré,z. Pjetér Meta ,si dhe dy ish-gjimnazistét e
suksesshém dhe personalitete me emér ,Z. Avni Ponari dhe Z. Petrit Malaj .

Mysafiri i nderit ishte aktori i madh Reshat Arbana “Artist i Popullit “, “Nderi i Kombit”.
Pas pérshéndetjeve Kryetari i Bashkisé Z.Rexhé Byberi me propozimin e tij dhe miratimin e
Réshillit Bashkiak vlerésoi me titullin “Nderi i Tropojés”

Maturén e Paré 1959-1963 si dhe gjimnazin “Asim Vokshi “me kété motivacion:

Pér kontribut té shquar ndér vite né fushén e arsimit dhe té edukimit té breznive”
Gjithashtu me propozimin e kryetarit té Bashkisé z. Rexhé Byberaj dhe miratimin e
Prefektit té Qarkut Kukés, z. Zenel Kugana ,u vlerésuan me titullin “ Qytetar Nderi “ 17 ish-
mésues t€é nderuar tashmé ng
pension

Aktiviteti 1 zgjeruar festiv ,me
mésues  dhe  ish-nxénés té
gjimnazit ,si dhe té ftuar té tjeré u
organizua ne  stadiumin e
qytetitku  nxénésit me njé
manifestim sportiv , formuan
numrin 60 simbol té pérvjetorit té
gjimnazit “ Asim Vokshi “si dhe
pérshéndetén té pranishmit me
programin kulturoro-artistik .
Atmosfera festive me kéngét dhe
vallet tropojane krijuan njé
mjedis té ngrohté ,gjaté drekés sé
organizuar dhe financuar nga
z.Avni Ponari ,me njé ftes¢ publike pér ¢do ish -gjimnazist Kujtime dhe foto té paharruara
té ati) eventi madhéshtor, pasuan drekén e pérgatitur me kété rast .

Cdo gjé undoq dhe u filmua nga gazetaré té televizioneve TvSyriVision Gjakové ,Ora News
,RTV Ora Mirénjohje pa fund pér gjithé aktorét bashképunues té kétij eventi ,né vecanti
pE€r sponsorét e ati) pérvjetori té magjishém :

Bashkia Bajram Curri dhe Kryetari Rexhé Byberi
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Avni Ponari ish -gjimnazist ,Artan Metaliaj ish-gjimnazist,Abedin Katana ,ish-gjimnazist

dhe mésues prané kétij gjimnazi .Pérvjetore té tilla suksesi e krenarie kremtofshim
gjithmoné .

22/10/2020

Né kuadér té " Dités evropiane té trafikimit té genieve njerézore” gjaté muajit tetor NJMF

dhe Baraz ia Gjinore dhe Bashkia Tropojé organizoi aktivitetet né zbatim té kalendarit té
muajit " Antitrafikim " né bashképunim me:

1 . Shérbimin Social Shtetéroré Kukés .

2 . Pérfagésues té Prefekturés ( Anétaré té Tryezés Antitrafikim ).

3 . Shogatén Mary Ward Loreto ,Dega Tropojé .

4 . Njésin Psiko-sociale ZVA Tropojé .

5 . Gjimnazi "Asim Vokshi "

6 . Shkolla 9-vjecare " Besélidhja e Malésisé "

7 . Shkolla 9-vjegare " Konferenca e Bujanit ".

Me sloganin : Ti themi stop trafikimit té qenieve njerézore "

( Uné frymoj nuk jam produkté pér tu shitur )

U zhvilluan takime ndérgjegjésuese me nxénésit e kétyre shkollave ,u hartuan dhe u
shpérndané fletépalosje informuese ,spote me mesazhe ,foto rreth fenomenit té trafikimit .U
krijuan ese té ndryshmc nga nxénésit dhe ekspozité me v izatimet e krijuara prej tyre .

w@m rh—
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19/10/2020

Né bashképunim me OSHEE Tropojé bémé
Jo vetém njé investim, por njé puné té
domosdoshme né linjén elektrike té fshatit
Berishé ky investimi bén té rritet ndjeshem
cilésia dhe miréfunksionimi i furnizimit me
energji elektrike té asaj zoné.Kur kishte 30 -
vjet pa u béré asnjé investim né kété rrjet
shpérndarje té amortizuar.

17.10.2020

Reshjet e dendura té shiut qé kané pérfshiré vendin ditét e fundit kané shkaktuar démé té
konsideruéshme né infrastrukturén rrugore né territorin e Bashkisé Tropojé.

Situata e véshtiré nuk na mundésoi té gjendeshim né kohé reale prané ¢do segmenti rrugoré
pér té kthyer normalitetin,ndaj kérkojmé mirékuptimin e ¢do banori.

Falénderoj ekipin e pal e, prané
Bashkisé Tropojé qé varésisht véshtirésive té situatés
krijuar punuan pa reshtur dhe u gjéndén prané
komunitetit.

sé
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18/10/2020

25.10.2020

Né Njésiné Administrative
Tropojé, fshati Sopot, pérfundoi
puna pér kanalin vadités,investim
ky i domosdoshém dhe jetik,por i
munguar prej vitesh.Ky kanal do
t'u vijé né ndihmé banoréve té
késa] zone pér té vaditur me
qindra hektaré toké bujqgésore.

Né fshatin Marka) njésia
administrative Bujan punimet pér
hapjen e rrugés vazhdojné,mirénjohje
dhe falenderime pér ekipin e punés.
Puna nuk éshté njé virtyt, por njé
kusht i pashmangshém i njé jete té
virtytshme .
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28/10/2020

Pérfundon  rikonstruksioni i
kopshtit t&¢ fémijéve né Njésiné
Administrative Tropojé.Me puné
dhe jo me fjalé, po provojmé se
kur ne vendosim njé objektiv, kur
¢ kthejmé até né& prioritet, asgjé
nuk na pengon qé kété prioritet ta
plotésojmé, madje as mangésité
dhe as  defektet e s
shkuarés.Pérmirésimi i
infrastrukturés arsimore do jeté
prioriteti im gjithmoné.

23/10/2020

"Festa e Géshtenjés" né formén e njé panairi pér promovimin e géshtenjés, karakteristiké e
késa) zone.

Ne kété aktivitet qé u zhvillua me suportin e Bashkisé Tropojé ,ku u demostruan gatime
tradicionale me bazé géshtenje si dhe gatime té tjera té zonés.

KESHILLI I QARKUT
KUKES

FESTA E GESHTEN]JES
TROPOJE
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31/10/2020

Sot pata kénaqésiné e veganté té mirépres né Tropojé Kryeministrin e Shqipérise z.Edi

Rama i cili ndér té tjera vizitoi disa nga investimet e qeverisé shqiptare né rrethin toné.

E falénderova sinqerisht z.Rama i cili né kéto vite ka ndikuar personalisht né adresimin e
shumé financimeve té réndésishme né Bashkiné toné.

Po ashtu 1 parashtrova dhe sé shpejti besojmé né té tjera projekte strategjike afatgjata té
cilat do pérmirésojné rrénjésisht nivelin e jetesés sé komunitetit.

Tropojés, pas ndértimit t& Stadiumit “Valbona™ dhe kthimit té ekipit né Kategoriné e II-t&, ju
rikthye si dikur tradita, ndérkohé qé vazhdon me pérkushtim puna me ekipet zinxhir, falg
mbéshtetjes morale dhe material té Bashkisé Tropojé.

Ashtu si dhe me kthimin e vémendjes dhe mbéshtetjes sé¢ duhur edhe pér sportet e tjera si
atletika, volejbolli dhe basketbolli.
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21.11.2020

Besoj se éshté e pakuptimpté té
moralizo) sot si  Kryetar i
Bashkisé Tropojé, por dhe si
bashkéqytetar i juaj pér situatén e
réndé e delikate qe ka shkaktuar
pandemia edhe né vendlindjen
toné.

Por éshté rasti té apeloj jo vetém
miqésisht por dhe shtetérisht me
shumé seriozitet né emér té jetés:
"Zbatoni rigorizisht té gjithe
protokollet dhe kufizimet e
pércaktuara nga komiteti i

L

eksperteve dhe KM!",

Sé bashku me prefektin e qarkut dhe agjencité ligjzbatuese riorganizuam Task-Forcén e
kontrollit né Tropojé dhe sot né bashkpunim me NJVKSH dhe ISKSH ndérmorém njé
fushaté publike ndérgjegjésimi pér pérdorimin jo vetém te maskave, por dhe té kufizimit dhe
distancimit né lévizje.

Sot né shenje solidariteti Ministria e Shendetésisé shpérndau 500 maska si sensibilizim, por
mbrojtja me e miré éshté kujdesi dhe respekti ndaj ligjit.

E gjithe kjo né emér té jetés. Té zbatosh ligjin éshté fisnikeri

21.11.2020

Vazhdon né& Tropojé turi i
takimeve t& projektit “Bashkité
pé€r né Evropé”.“Bashkité pér né
Evropé”, njé projekt i financuar
nga Bashkimi Evropian ka
vazhduar seriné e takimeve té
prezantimit  t&¢  Raportit  t&
Pérformancés, né Bashkiné e
Tropojés.

N¢ takimin e moderuar nga ana e
kreut t&€ Njésisé sé Integrimit
Evropian né Bashkiné Tropojé, Z.
Guxim Alimani, kané gené t&
pranishém pérfagésues té pushtetit
lokal, t& delegacionit t& BE, projektit Bashkité pér né Evropé, AMVYV etj.Kryetari i Bashkisé
Tropojé, Z. Rexhe Byberi:

“Kjo analizé &shté e réndésishme sot mé shumé se asnjéheré pasi vendi yné ka hyré né njé
fazé t& vecanté dhe delikate té Integrimit né BE. Duke u ndalur te arritjet dhe dobésité qé jané
konstatuar né raport mendoj se duhet té pérballemi me shumé pérgjegjési pér kété sfidé pasi
Q€ n€ progesin e integrimit pushteti vendor &shté primar pér nga réndésia.

Personalisht, jam interesuar sistematikisht pér miréfunksionimin e Zyrés sé Integrimit
Evropian pran¢ Bashkisé soné duke u béré pjesé e gjithé iniciativave dhe aktiviteteve t&
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saj.Tashmé ajo po merr formén e kérkuar dhe po kthehet né njé Zyré monitoruese pér
implementimin e legjislacionit t& BE.

Ne jemi nj¢ Bashki e vogél por pér nga territori zémé vendin e dyté né Shqipéri. Kérkesat pér
investime jan¢ t&¢ shumta sidomos né infrastruture ndaj me mundésité tona modeste kemi
percaktuar pérparésité tona duke i shogéruar me projekte t& gatshme qé kérkojné financim
ndaj dhe ngelemi shpreséploté se do kemi ndihmén dhe asistencén e Komisionit Evropian

pasi veté pozicioni gjeografik e bén Tropojén njé nyje lidhése mes Kosovés dhe Malit te Zi
ndaj kemi ideuar dhe projekte t& pérbashkéta rajonale”.

Mari-Ann Roos, POlicy Officer, delegacioni i BE né Tirané:

“Administrata lokale né Shqipéri luan njé rol po aq té réndésishém sa administratat e tjera
lokale dhe rajonale né té gjithé BE-né: si né vendet e tjera anétare t& BE-s&, né fakt, zbatimi i
legjislacionit t&¢ BE-s¢ né Shqipéri né nivelin 70% kryhet né nivelin lokal.

Qeveria Qeverisja lokale ka rolin kryesor pér t& siguruar pérmbushjen e standardeve té
pércaktuara nga qeveria gendrore né sektoré t& ndryshém dhe qé& qytetaréve t'u ofrohet njé
cilési mé e miré e shérbimeve té cilat ndikojné pozitivisht né jetén e tyre”.

Bekim Murati, Drejtor i Pérgjithshém i AMVV:

“Futemi n€ edicionin e treté t& raportit té vler&simit té bashkive me disa rekomandime dhe
gjetje. Sigurisht q& raporti &hté mé pozitiv se sa dy paraardhésit. Dua té them se procesi i
integrimit nuk &shté aspak i kollajté dhe ai kérkon vértet shumé energji dhe shumé mund nga
té gjithé.

Kemi ecur shumé nga 2017-a dhe deri mé sot dhe kjo ka ardhur vetém falé angazhimit dhe
mirékuptimit t& t& gjitha paléve. Tashmé fokusi yné &shté i gjithi né nivelin vendor. Ky éshté

¢elési ¢ na jep mundésing té ballafaqgohemi dhe t& b&jmé t&¢ mundur qé ky investim kaq 1
madh i BE t€ na kthehet né t& miré publike”.

08.12.2020

Gézuar Ditén E Rinisé!

Rinia éshté begatia mé e ¢gmueshme e njé kombi. Njé komb pa njé rini té shéndoshé nuk ka
prespektivé té ndritur.
Rinia simbolizon
lindjen e njé dite té
re,q¢ ¢do méngjes
ngjall shpresat e nxit
buzéqeshjet pér njé dité
mé té miré se ajo e
kaluar njé dité para.

Prioriteti im ka qéné
dhe nmbetet rinia.T&
rinjté jané shpresé pér
t¢ tashmen dhe t&
ardhmen toné!
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Punésimi i & rinjgve né
institucionin ku uné drejtoj éshté
né numer t€ larté sot.

Pjesémarrja dhe numri i tyre nuk
Eshté géllimi im i vetém,por mjet
pér arriten e ndryshimeve
pozitive né jetén e té rinjéve dhe
pér ndértimin e njé shoqérie mé t&
mir€. Tek uné pérsonalisht nuk ka
egzistuar aspak sindroma e
militantizmit qé té rinjéve tu
1. by Jepet mundésia e punésimit dhe

vendimarrjes,ju kam premtuar

dhe vazhdoj ta béj do jem zéri i forté i mbéshtetjes sé tyre,dhe zgjidhja e té gjithe
problematikave me ta,pér ta dhe sé bashku pér komunitetin qé shérbejmé.
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10.12.2020

Mirénjohje dhe vazhdueshméri bashképunimi sé bashku me kryetarét e fshatrave.

W n O

Sot kisha kénaqésiné té prisja né zyrén time
Z.Tahir Gjonbalaj, veprimtarin e shquar
atdhetaro-kulturor,si dhe anétar i Késhillit
Komunal t€ Plavé-Gucisé.Kam pasur fatin qé
vite mé paré té takohesha me Z.Gjonbalaj,
prej kohésh kryefjalé e takimeve tona ka
qéné¢ dhe mbetet rruga ndérshgiptare e
ndérkombétare qé lidh Tropojén me Plavé-
Gucin.Kjo rrugé ndérkufitare mundéson
lidhjet farefisnore, ekonomike, kulturore e
turistike t€ luginés sé Valbonés e té Tropojés
me komunat e sotme té Plavés dhe
Gucisé.Projekti pér investimin e Rrugés sé
Alpeve u mor né konsideraté dhe nga
kryeminstri i Shqipérisé Z.Edi Rama té cilit
ia shpreha kérkesen time pér realizimin e
kétij projekti né vizitén e tij té fundit qé béri
né Tropojé,dhe me besim té plote ju them qé
kétij projekti i ka ardhur momenti té kthehet
né njé realitet si éndérr e kahershme e jona
dhe gjithé shqiptaréve té atyre trevave.

| —
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11.12.2020

Né kushte té veganta, diktuar nga pandemia covid-19, finalizuam sot, projektin “Gratg, té
drejtat e tyre dhe aksesi ndaj shérbimeve”.
‘ . a

Ky projekt béri bashké
shumé aktoré né drejtim
té fugizimit té grave e
vajzave, zhvillimit e
formimit profesional té
‘ ‘_ tyre, edukimit té djemve
e = ‘ e rritles sé rolit
m pjesémarrés té burrave,
rritjes sé kapaciteteve té
ofruesve té shérbimit
publik dhe po ashtu,
rolin e té rinjve e
aftésive té tyre si lider
né komunitet.

AKTIVITETI
Drojehti: Grati. b drgtal & byre

11 Dhjetori2020

Si pjesé e iniciativés sé té rinjve Scout e Glow, u bé e mundur krijimi i njé pike informacioni
pér turistét né Tropojé falé angazhimit té tyre, mbéshtetjes nga projekti, po ashtu nga
Bashkia Tropojé.

dhe miqté e miré té Tropojés, ish vullnetarét e Korpusit té Paqges, Neda & PJ Jahangiri, té
cilét punuan disa muaj pér realizimin e njé harte turistike. Ry projekt na tregoi se qasja
pozitive mund té béjé bashké gjithe aktorét pér té risjellé shpresé e gézim, né komunitetin
toné.

Vlerésojmé mbéshtetjen e Bashkisé Tropojé, po aq sa edhe bashképunimin e gjithé aktoréve
té peérfshiré né kété projekt.
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11.12.2020

[ . Kéta mund té quhen heronjté e
2 Jetés urbane, té cilét pak i
\ SN njohin, por té gjithé kané
dégjuar pér ta,dhe né mos kané
dégjuar gjurmét e tyre i
gjejmé kudo dhe ¢do dité né te
gjitha qoshet e qytetit toné.
Mirénjohje dhe falénderime
pafund pér ju qé zgjoheni té
parét,dhe vazhdoni punén,ju
qé edhe né kéto dité té véshtira
pandemie ishit ¢do dite né krye
té detyrés varésisht rrezikut.

Mbéshtetja ime nuk ka pér té munguar pér ju heronjté e pérditshém té pastértisé dhe
kujdesit ndaj ambientit.Faleminderit edhe njéheré ju q¢ zbukuroni qytetin toné ¢do dite.

12.12.2020

Jané kéta qé duan qé telefoni i tyre
té mos bjeré kurré,jané ata té cilét
shérbimi 24 orésh ju &shté bére
pjesé e rutinés.Puna e tyre mé
shumé mund té konsiderohet si
mision  sesa  profesion.Zgjodha
pikérisht muajin e fundit té kétij
viti jo dhe shumé té lehté pér teé
gjithé,qé té shpreh mirénjohjen,dhe
falenderimet e mia gjithésecilit qé
shérbeu,kontriboi dhe punoi me
korrektési.

Té jesh mirénjohés éshté nje
element njerézor, njé virtyt qé
padyshim tropojanét e kané patur
gjithmoné dhe do e kené edhe né té
ardhmen. Nuk jam nisur asnjéheré
me géllimin qé té jem inovator ose
1 njohur, interesi im éshté ti
shérbej komunitetit tim, dhe njé
puné e miré fokusohet mé shumé
tek rezultati dhe impakti qé do té
kesh,si dhe bashképunimi i
frytshem me stafin.

Mirékuptimi, respekti, mirénjohja dhe vlerésimi i béré ndaj gjithkujt né kéte Jeté, tingéllon
mé bindés kur ai shndérrohet njékohésisht edhe né njé detyrim moral, pér té vijuar udhén e
nisur si shérbétor té kétij vendi dhe komuniteti té mrekullueshém.
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13.12.2020

Sot né Stadiumin “Valbona” njé foto me ekipet
e Valbonés dhe Gramshit, duke inkurajuar
sportistét e rinj, sé bashku me homologun tim
nga Gramshi.

14.12.2020

Me ekipin drejtues té Bashkisé Tropojé!
Faleminderit pér ndihmén dhe punén tuaj té jashtézakonshme pérgjaté kétij viti!

Ne jemi me nxitim pér té punuarsepse ky komunitet ka nevojé pér punéka nevojé pér
falénderime,ka nevojé gdo dité e né ¢do pjesé té tij.

L KT

Shumé puné e projekte na presin !
Ecim pérpara ! Koha éshte tani !
Na prifté e mbara !
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Nga veprimtaria e Keshillit té Bashkisé Tropojé

Késhilli bashkiak Tropojé gjaté vitit 2020 pati veprimtari intensive, duke trajtuar geshtje té
réndésishme pér zhvillimin ekonomik dhe miréqenien e komunitetit, duke respektuar figura
té shquara té historisé, artit dhe kulturés sé Tropojés dhe diasporés, duke manifestuar
bashképunim té dukshém dhe harmonizim té gqendrimeve té késhilltaréve, té komisioneve
pérkatése dhe kryetarit té bashkisé, por edhe dhe transparencé té vendimeve té saj ndaj
publikut.

Me vkm nr. 104 dt. 28.5.2020 eshte ngritur sekretariati prane keshillit bashkiak Tropojg,
Me vendim nr. 120 jane miratuar rregulloret e keshillit bashkiak.

Me vendim nr. 121 eshte miratuar plani i punes s& keshillit bashkiak
Me vendim nr. 102 eshte miratuar shtyrja e afateve te pageses se taksés nga biznese pér ti
ndihmuar ato pér shkak te pandemisé e plot vendime té tjera t& réndésishme.

——y L L
N
!
1
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5

RRUGET E REJA SI VIZION

Vizioni kryesor i késaj bashkie né kuptimin simbolik si prespektiva e vazhdimit kah e
ardhmja evropiane jané rrugét, ¢do rrugé e re pér ne konsiderohet si nj¢ mundési zhvillimi
dhe punésimi, njé shikim
modern pér njé popull qé
synon té kérkojé vegse
sigurimin dhe garantimin e
miréqénies pér veten dhe
fémijét.

Rrugét , por edhe urat, si
imbol i bashkimit té pjeséve
dhe komuni-tetit né
ndertimin e sé ardhmes!

Ky vit ka géné i mbushur me
puné né zyra pér hartimin e

- e

pér zbatimin e planeve té n

s i ,N‘;‘ projekteve, puné né terren
liratuara sipas fondeve té siguruara nga qeveria shqiptare, Fondi
i Zhvillimit Rural, donatoré té& ndryshém si dhe takimeve sensibilizuese me
kryepleqté,komunitetin e fshatrave dhe mjediseve té ndryshme.
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6
AKTIVITETE KULTURORE

Né Qéndrén  Kulturore té
féemijéve, né Durrés, u zhvillua
Festivali i Paré Mbarékombétar i
Réngés Popullore pér Fémijé, ku
mori pjesé dhe njé grup i QKF-sé
Tropojé, duke konkuruar me
sukses dhe duke marré vlerésime
t¢  larta pér nivelin e
interpretimit

PN Qendra Kulturore e Fémijéve Durrés
- - Soktori | Ve, tmtarive Masive - "
- ?’\” Of::mn' Lo
Festivalin ¢ I-réi Mbarikombitar
@ Kéngés Popullore pér Fimijé

QKF Durres | Du. OF nertor 2020
ones /B TN

Me pjesémarrjen e: *
&l QKF Tropoje @i @) QKF Kurbin
‘4) QKF Elbasan ®M <= Albanopolis F.Krujé
€ = QKF Sarande¢
@ @ OKF Kavajé

W' BB SHK Shqipet e Drenices Gjithgka fale mbéshtetjes

financiare té Bashkisé Tropojé.

il “® . QKF Durrés
@5 & QKF Librazhd
-
—
&

= QKF Gramsh OKF Tropojé fiton ¢mimin e

. ® QKF Kruje paré né Festivalin e l-ré
. Wik QIKP Shicodsr mbarékombétar  té  kéngés

Y | ~ s =0 QK Uiqini “ .. A i
- 2020 B 3 OKF Berst popullore  pér  fémij¢  né

kategoriné e dyté , mosha 11-12
vje¢ ;me kéngén e mrekullueshme “Hajde dalim né T ropoje” té kénduar nga kéngétaret e
talentuara .Helena Toska ,Edoma Gjidia,Insiada Bushgjoka,Klara Hasukaj nén pérkujdesjen
e Ilmi Hoxhés pér pregatitjen e kétyre talenteve .Teksti :Hamit Aliaj (Mjeshter i madh)
;muzika [brahim Muga
;orkestracioni Bujar Dogi ,Ilmi
Hoxha .Vidioklipi éshté realizuar

mjeshtérisht nga Ismajl
Bugpapaj.Kostumografia:Bukurie
Lamaj .

T

Bl
g L [t ] s
Certifikatd
Harmadeaali i H-widi VElsanrdiboconee loiidann
i Badisagpiin BPcrgranllcsn-e: geiia B 'davadfis
ShenmLrane .,

§ s Moleona Toska, Cdons Gilalia - GLRF Trapaje
Ly e e
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Qéndra Kulturore e Fémijéve organizoi
kampionatin e shahut me njé bashképunim té frytshém me ZVA Tropojé me klubin e Shahut
“Valbona”,me Njésiné e Integrimit Evropian dhe me Bashkiné Tropojé.

U gérshetua bukur e natyrshém elementi artistik me elementin sportiv .Kupén e Kampionatit
per djem e fitoi Ervis Negaj .Kupén e Kampionatit pér vajza e fitoi Klea Ponari . Cmimin e
dyté pér djem Sajdon Celaj. Cmimin e dyté pér vajza Alba Pjeternika. Cmimin e treté pér
djem Klevi Ponari. Ndjehemi krenaré se po formohet njé brez elitar lojtarésh t& shahut nga
shkollat 9-vjegare te rrethit .

Né Lezhé, me 9-10 Néntor 2020, né organizim té¢ Ministrisé sé Kulturés, u mbajt Festivali
Folklorik Tipologjik i Rapsodéve dhe Instrumentistéve Populloré ku morén pjesé shumé
grupe folklorike si dhe grupi pérfaqésues i Qendrés Kulturore “Dardania “ Tropojé, me
kéngétaré dhe instrumentisté t& veglave popullore tradicionale si lahuté, sharki, fyell etj.
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Ndérkohé vazhdon intensivisht Jetésimi i projektit né tre faz

pjesémarrjen e suksesshme té Ansamblit té Qendrés Kulturore

Folklorik té Gjirokastrés, qé do té zhvillohet ng vitin 2021 né
/ |

a dhe pérgatitjet pér
“Dardania” né Festivalin
Gjirokaster.
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